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عزم ملی برای تکمیل چرخه اقتصاد دانش بنیان
پیش بینی اعتبار برای حمایت از بازار تولیدات دانش بنیان در بودجه سال94
تدوین برنامه توسعه تولید محصولات دانش بنیان طی 6 ماه
آمادگی ژاپن در انتقال دانش فنی به ایران
صادرات قطعی یا موقتی
 صادرات نانو اسکوپ AFM؛ ساخت ایران )باکیفیت و ارزان(
آیین نامه حمایت از ثبت پتنت و خدمات مالکیت فکری
نحوه دریافت و اخذ گواهینامه COC  و تاثیر آن روی تولید و بازاریابی محصولات دانش بنیان
همایش کاربردی تجارت با چین
از استانداردهای ملی تا بین المللی  
جایگاه فناوری نانو در ایران و جهان   
سومین دوره تور علمی و کارگاه دیپلماسی علم و فناوری با هدف آشنایی رایزنان بازرگانی ایران  
تکنیک های مذاکره  
راهنماي تجارت با ژاپن  
صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران 
رویش مجدد مو با کمک دانش زیست فناوری 
شناسایی بازار هدف 
معرفی شرکت اپل
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اخبار

»چیزي را به بازار خواست بشر 
در سطح جهان عرضه کنیم که چشم ها را 

به طرف شما برگرداند و به شما احساس احتیاج کنند. 
فقط ادعا نباشد. در این میدان باید واقعا عمل باشد. بعد، 
اختصاص بودجه به صندوق نوآوری و شکوفایی در سال دستگاه هاي علمي کشور به کمک اقتصاد کشور بیایند.« 

94 به منظور حمایت هرچه بیشتر شرکت های دانش بنیان 
از جمله اقداماتی است که در راستای عملیاتی کردن اقتصاد 
منجر به تولید محصول دانش بنیان، ارائه شده است. در کنار 
این افزایش بودجه ، تعیین مزیت ها و اولویت های کشور در 
حوزه های فناوری نوین به منظور تمرکز در بخش های مورد 
نیاز و پرهیز از اتلاف منابع انسانی و مالی و هماهنگی همه 
دستگاه ها اعم از مجلس، دولت و قوه قضائیه برای همسو 
بودن قوانین و آئین نامه ها در جهت توسعه برنامه ریزی 
شده شرکت های دانش بنیان از جمله موارد مهم دیگری 
محسوب می شوند که  در تحقق گسترش تولیدات دانش 
بنیان می بایست مورد توجه قرار گیرند.در همین راستا 
نمایندگان مجلس به دولت فرصت 6 ماهه دادند تا به منظور 
افزایش تولید محصولات دانش بنیان برنامه توسعه تولید 

محصولات دانش بنیان را تدوین کند.
در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی که در ادامه 
بررسی لایحه یک فوریتی رفع موانع تولید رقابت پذیر و 
ارتقاء نظام مالی کشوربرگزار شد، نمایندگان با تصویب 
یک ماده الحاقی دیگر دولت را موظف کردند که به منظور 
افزایش تولید محصولات دانش بنیان، کسب و گسترش 
و  محصولات  این  صادرات  در  ایران  بین المللی  سهم 
افزایش تقاضای داخلی از این محصولات، حداکثر ظرف 
تولید  توسعه  برنامه  قانون،  این  تصویب  از  پس  ماه   6
محصولات دانش بنیان را تدوین نماید و فهرست انواع 
حمایت ها از شرکت های تولیدکننده این محصولات را 

به خصوص در حوزه فناوری های نوین از قبیل هوافضا، 
 ریزفناوری )نانو(، زیست فناوری )بایو( و زیست مهندسی را 

منتشر کند.
براین اساس کلیه دستگاه های موضوع ماده پنج قانون 
مدیریت خدمات کشوری و ماده پنج قانون محاسبات 
عمومی و دارندگان ردیف در قوانین بودجه سنواتی مکلفند 
با رعایت قوانین، حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی 
در تامین نیازهای کشور و تقویت آنها در امر صادرات و اصلاح 
ماده 104 قانون مالیات های مستقیم، مصوب 1/5/1391 
در برگزاری مناقصه ها از تولیدکنندگان داخلی موضوع 
مناقصه با اولویت محصولات مذکور دعوت و در شرایط 
مساوی به لحاظ قیمت و کیفیت بین تولیدکنندگان داخلی 
و خارجی موظف به خرید و عقد قرارداد با تولیدکنندگان 

داخلی هستند.
 حمایت دولت ومجلس از  شرکت های دانش بنیان  و 
عزم عمومی در جهت حرکت بسوی اقتصاد دانش بنیان 
در حالی شدت گرفته است که به نظر می رسد این بار 
نوبت شرکتها و دارندگان ایده ها وطرح های برتراست 
تا با گسترش فعالیت خود در حوزه پژوهش اقدام کنند. 
در این میان تولید کنندگان و سرمایه گذاران خصوصی  
نیز می بایست به سمت فعالیت های دانش بنیان و دانش 
محور حرکت کرده و تلاش کنند تا واحد تحقیق و توسعه 
خود را گسترش دهند.در این صورت است که می توان به 
تکمیل  زنجیره تولید تا عرضه محصولات دانش بنیان  و 

عدم وابستگی صادرات کشور به نفت امیدوار بود .

عزمملیبرایتکميلچرخه
اقتصاددانشبنيان

همایش یک روزه " توسعه بازار فناوری، تشریح طرح 
لیزینگ محصولات دانش بنیان " در محل دانشکده 
تربیت بدنی دانشگاه تهران برگزار شد. این همایش 
با هدف معرفی و تشریح طرح توسعه بازار فناوری 
و لیزینگ محصولات شرکت های دانش بنیان و با 
حضور رییس هیات عامل صندوق نوآوری و شکوفایی، 
دبیر کارگروه ارزیابي شرکت های دانش بنیان معاونت 
علمی و فناوري، رییس مرکز فن بازار ملی ایران، 
مدیرعامل صندوق توسعه فناوری های نوین و جمعی 

از شرکت های دانش بنیان برگزار شد. 
در بخشی از این همایش، مهندس اکبر قنبر پور، 
رییس مرکز فن بازار ملی ایران درباره برنامه های 
بین المللی این فن بازارها اعلام کرد: نشست های 
تخصصی تبادل فناوری، تورهای تخصصی فناوری، 
شبکه بین المللی فناوری و نمایشگاه های بین المللی 
فناوری از جمله برنامه های بین المللی این فن بازارها 
هستند که دراین رابطه چهارمین دوره نمایشگاه بین 
المللی فناوری و نوآوری در خرداد ماه سال 94 در 
تهران برگزار می شود و حدود 200 شرکت از 15 

کشور دنیا در این نمایشگاه حضور خواهند داشت.
در ادامه این مراسم، مهندس سیدروح الله میر امینی، 
مدیرعامل صندوق توسعه فناوری های نوین درباره 
شرایط دریافت تسهیلات لیزینگ تا پایان سال جاری 
اشاره کرد و گفت: نرخ سود ثابت تسهیلات تا پایان 
سال جاری 12 درصد، تنفس خریدار بین 3 تا 6 ماه، 
دوره بازپرداخت حداکثر 30 ماه، میزان تسهیلات، 
70 درصد مبلغ قرارداد با پیش فاکتور تا سقف پنج 
میلیارد ریال برای هر خریدار است. میرامینی افزود: 
برای دریافت این تسهیلات آورده خریدار باید 30 
درصد مبلغ قراداد با پیش فاکتور باشد و کل مبلغ قابل 

پرداخت به فروشنده دو میلیارد ریال خواهد بود.

سخن نخست

لیزینگ محصولات دانش بنیان با هدف بازارسازي 
براي شرکت هاي دانش بنیان اجرا مي شود
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تقویمنمایشگاههایداخلیوخارجی
مکانزمان عنوانردیف

اولین نمایشگاه بین المللی موتورسیکلت، دوچرخه، اسکوتر، اسکیت، جت اسکی، 1
مصلی امام خمینی ره تهران30 دی الی 3 بهمنصنایع و تجهیزات وابسته

خارطوم سودان1 الی 8 بهمنسی و یکمین نمایشگاه بین المللی بازرگانی خارطوم - سودان2
نمایشگاه بین المللی تهران3 الی 6 بهمنششمین نمایشگاه بین المللی در و پنجره و صنایع وابسته3
نمایشگاه بین المللی تهران12 الی 15 بهمنسیزدهمین نمایشگاه بین المللی یراق آلات،ماشین آلات مبلمان و صنایع وابسته4
نمایشگاه بین المللی تهران12 الی 15 بهمندومین نمایشگاه تخصصی پوشاک ایران5
نمایشگاه بین المللی تهران12 الی 15 بهمنششمین نمایشگاه بین المللی صنایع چوب و تجهیزات وابسته6
نمایشگاه بین المللی تهران12 الی 15 بهمننمایشگاه اختصاصی پوشاک ترکیه7
نمایشگاه بین المللی تهران23 الی 26 بهمنهشتمین نمایشگاه بین المللی خدمات و تجهیزات صنعت گردشگری و هتلداری ایران8
نمایشگاه بین المللی تهران23 الی 26 بهمنچهارمین نمایشگاه بین المللی شهربازی ، پارک ها، تجهیزات و فن آوری اوقات فراغت9
نمایشگاه بین المللی تهران23 الی 26 بهمنهفتمین نمایشگاه بین المللی طلا، نقره ، جواهر ، ساعت و صنایع وابسته10
دوحه قطر26 الی 30 بهمننمایشگاه اختصاصی جمهوری اسلامی ایران در  دوحه - قطر11
بغداد عراق27 الی 30 بهمننمایشگاه اختصاصی جمهوری اسلامی ایران در بغداد - عراق12
کابل افغانستان28 بهمن الی 1 اسفندنمایشگاه اختصاصی جمهوری اسلامی ایران در افغانستان13
مصلی امام خمینی ره تهران3 الی 7 اسفندپنجمین جشنواره علم تا عمل14
عشق آباد ترکمنستان6 الی 8 اسفندنمایشگاه اختصاصی جمهوری اسلامی ایران در ترکمنستان15

 صادرات سبد کاملی 
 از فناوری و محصولات 

دانش بنیان به اتحادیه آفریقا

یادداشت تفاهمی با موضوع همکاری های علمی و فناوری میان 
معاون امور بین الملل و تبادل فناوری معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری اسلامی ایران و کمیسیونر منابع انسانی، علوم و 

فناوری اتحادیه آفریقا، با حضور دکتر ستاری منعقد شد.
گسترش همکاری های علمی و فناوری در حوزه های منابع 
انسانی، علوم و فناوری میان جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه آفریقا 
مشتمل بر حوزه فناوری های پیشرفته و راهبردی، فناوری های نو، 
محصولات و تجهیزات، گسترش کارآفرینی، توسعه پارک های علم 
و فناوری و مراکز رشد و مسائلی از این دست اصلی ترین راهبردهای 
این تفاهم نامه مشترک عنوان شده است. در این مراسم سورنا 
ستاری معاون علمی و فناوری رییس جمهور نیز با بیان اینکه 
ظرفیت انتقال و صادرات سبدی کامل از دانش و فناوری ایران به 
اتحادیه آفریقا ایجاد شده است، اظهار داشت: »زمینه های بسیار 
خوبی هم چون حوزه تجهیزات پزشکی، تجهیزات و فرآورده های 
دارویی، فناوری های راهبردی هم چون نانوفناوری، زیست فناوری 
و دیگر حوزه های فناوری برای انتقال دانش و صادرات محصولات 
به کشورهای آفریقا وجود دارد که امیدواریم با بهتر شکل گرفتن 

ارتباطات زمینه همکاری های گسترده، بهتر شکل بگیرد.

در بودجه سال 94، اعتباری برای حمایت از بازار تولیدات 
و محصولات شرکت های خصوصی دانش بنیان و ایجاد 

فضای رقابتی میان آنها پیش بینی می شود.
به گزارش مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری، دکتر علیرضا دلیری، معاون 
توسعه مدیریت و منابع معاونت علمی درباره حمایت از 

بازار تولیدات و محصولات شرکت های دانش بنیان در بودجه سال آینده اظهار 
کرد: با توجه به اهمیت گسترش فعالیت شرکت های خصوصی در بحث پژوهش 
و حرکت تولید کنندگان و سرمایه گذاران خصوصی به سمت فعالیت های دانش 
بنیان و دانش محور و ارتقای واحد تحقیق و توسعه آنها، یکی از ابزارهای تشویق این 

شرکت های بخش خصوصی ایجاد بازار و شرایط رقابتی 
است. وی در ادامه بیان کرد: برای حمایت از بازار و ایجاد 
این شرایط رقابتی میان شرکت های بخش خصوصی، باید 
محصولات و تولیدات آنها خریداری شود تا آنها برای تولید 

محصولات دانش بنیان تشویق شوند. 
دلیری با اشاره به اهمیت اهرم های تشویقی حمایت از 
بازار و خرید محصولات شرکت های دانش بنیان اذعان کرد: با توجه به اهمیت 
این موضوع، مقرر شده تا دولت در بودجه سال آینده درصدی اعتبار به خرید 
محصولات دانش بنیان اختصاص دهد تا با تمرکز تجهیزات دستگاه های اجرایی و 

دانشگاه ها را از طریق خرید محصولات این شرکت ها تامین کنیم.

پیش بینی اعتبار برای حمایت از بازار تولیدات دانش بنیان در بودجه سال 94
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دومین هم اندیشی از سلسله هم اندیشی های دیپلماسی علم و فناوری با موضوع »نقش 
دیپلماسی علم و فناوری در پیشبرد روابط خارجی؛ بررسی موردی ایالات متحده آمریکا« 

با حضور کارشناسان و دست اندرکاران این عرصه برگزار شد.
دکتر محمدحسن شیخ الاسلامی رئیس دانشکده روابط بین الملل با بیان سه بعد مطرح 
برای دیپلماسی علم و فناوری گفت: اگر بخواهد دیپلماسی برای علم و فناوری عمل 
کند، مدیریتش با نهادهای علمی و فناوری است، و اگر علم و فناوری بخواهد در خدمت 

دیپلماسی باشد، تشخیص و استفاده از آن به عهده وزارت خارجه است.
وی تاکید کرد ماموریت وزارت خارجه تسهیل روابط خارجی است و بر اساس قانون تمامی 

تعاملات خارجی با هماهنگی این وزارت خانه باید صورت گیرد.
مهندس علی مرتضی بیرنگ معاون امور بین الملل و انتقال فناوری معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری نیز با بیان اقداماتی که در معاونت علمی و فناوری با همکاری وزارت 
امور خارجه در راستای توسعه دیپلماسی علم و فناوری کشور انجام شده است، بر ضرورت 

انجام فعالیت های نظری در کنار توجه به فرصت های عملی تاکید کرد.
دومین هم اندیشی از سلسله هم اندیشی های دیپلماسی علم و فناوری در دانشکده روابط 
بین الملل وزارت امور خارجه و به همت گروه دیپلماسی شبکه کانون های تفکر ایران 

)ایتان( برگزار شد.

دومین هم اندیشی نقش دیپلماسی علم و فناوری 

در پیشبرد روابط خارجی برگزار شد

صادرات 3محصول دانش بنیان به چین
پماد زخم بستر، پماد زخم دیابت و پماد سوختگی از اولین محصولات دانش بنیانی هستند که مجوز فروش آنها در چین گرفته شد.

رئیس هیات مدیره کنسرسیوم فروشگاههای بین المللی اوسینا)متشکل از 52 شرکت دانش بنیان( با بیان اینکه تا کنون این سه 
محصول، از ایران به هیچ کجا صادر نشده است، افزود: این محصولات از یک سال گذشته در کشور شروع به تولید شده و از همان سال 

اقدام به صادرات آنها شد تا علاوه بر تامین نیاز در کشور بتوانیم نیاز کشورهای دیگر را نیز تامین کنیم.
ذبیحی با اشاره به اینکه پمادهایی که در شرکت داروسلفچگان تولید می کنیم، می تواند مشکل چینی ها را برطرف کند، اظهار داشت: 
به دلیل آنکه چینی ها از زخمهای مختلف در بدنشان رنج می برند تصمیم به صادرات پماد و پدهای زخم بستر، زخم دیابت و پماد 

سوختگی به چین شدیم و دولت چین هم با واردات این نوع محصولات به مدت یک سال  از سوی ایران موافقت کرده است.
رئیس سندیکای تولید کنندگان و صادرکنندگان داروهای دامپزشکی کشور با تاکید بر اینکه بعد از یک سال امکان تمدید قرار داد 
وجود دارد، عنوان کرد: این سه محصول تاییدیه های خود را در کشور اخذ کرده و از وزارت بهداشت نیز پروانه استاندارد گرفته است. 
وی با اشاره به اینکه تا کنون 50 هزار یورو از این محصولات به چین به عنوان نمونه ارسال شده، اظهار داشت: البته امکان صادرات این 

نوع محصولات به افغانستان،عراق و سوریه نیز وجود دارد.
همچنین صادرات این محصولات به چین بعد از یک سال به شرط رضایت دولت چین تمدید می شود.

تدوین برنامه توسعه تولید محصولات دانش بنیان طی 6 ماه
نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی روز چهار شنبه 17 دی ماه 1393 و در جریان رسیدگی به گزارش کمیسیون 

مشترک درباره لایحه یک فوریتی رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور با ماده الحاقی 8 این لایحه موافقت کردند. 
براساس ماده الحاقی 8- دولت موظف است به  منظور افزایش تولید محصولات دانش بنیان و کسب و گسترش سهم بین المللی ایران 
در صادرات این محصولات و افزایش تقاضای داخلی از این محصولات، حداکثر ظرف شش ماه پس از تصویب این قانون، برنامه توسعه 
تولید محصولات دانش بنیان را تدوین نماید و فهرست انواع حمایت ها از شرکتهای تولیدکننده این محصولات را به خصوص در حوزه 

فناوری های نوین از قبیل: هوا فضا، ریزفناوری )نانو(، زیست فناوری )بایو( و زیست مهندسی را منتشر کند.
کلیه دستگاههای موضوع ماده)5( قانون مدیریت خدمات کشوری و ماده)5( قانون محاسبات عمومی و دارندگان ردیف در قوانین 
بودجه سنواتی مکلفند با رعایت قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی در تأمین نیازهای کشور و تقویت آنها در امر صادرات 
و اصلاح ماده)104( قانون مالیات های مستقیم مصوب 1391/5/1، در برگزاری مناقصه ها از تولیدکنندگان داخلی موضوع مناقصه با 
اولویت محصولات مذکور دعوت و در شرایط مساوی به  لحاظ قیمت و کیفیت بین تولیدکنندگان داخلی و خارجی موظف به خرید و 

عقد قرارداد با تولیدکننده داخلی هستند.
از 195 نماینده حاضر در جلسه 116نماینده به این ماده رای موافق، 8 نماینده رای مخالف و 8 نماینده رای ممتنع دادند.
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ارائه800محصولدانشبنيان
ایرانیدرنمایشگاهبزرگفناوریچين

معاون امور بین الملل و انتقال 
فناوری های معاونت علمی و 
جمهوری  ریاست  فناوری 
اعلام کرد: در نمایشگاه بزرگ 
فناوری که در چین برگزار 
می شود 800 محصول دانش 

بنیان ایرانی در حوزه داروهای گیاهی ارائه می شود.
علی مرتضی بیرنگ با اشاره به اینکه نمایشگاه در شن زن 
چین برگزار می شود، عنوان کرد: در این نمایشگاه 800 
محصول مربوط به 52 شرکت دانش بنیان از ایران در فضای 
صد متری حضور دارند. وی با بیان اینکه نمایندگانی از 
12شرکت نیز برای عقد قرارداد در نمایشگاه فناوری حضور 
دارند، یادآورشد: حضور محصولات دانش بنیان و شرکت ها 
در این نمایشگاه توسط پایگاه صادراتی صورت گرفته که در 
نهایت منجر به صادرات این محصولات به کشورهای دیگر 
می شود. بیرنگ با اشاره به اینکه این نمایشگاه در 29 دی 
ماه به مدت 4 روز برگزار می شود، اظهار داشت: از بیشتر 
کشور های دنیا در چین حضور می یابند، تا با محصولات 
دانش بنیان  آشنایی پیدا کنند و محصولات دانش بنیان 

آنها منجر به صادرات شود.

تسهيلاتبانکتوسعهصادراتبه19شركتدانشبنيان

در دیدار رییس سازمان توسعه 
تجارات ایران با سفیر ژاپن، دو 
طرف بر گسترش روابط موجود 
تاکید کرده و طرف ژاپنی آمادگی 
خود را در راستای انتقال دانش 

فنی به صنایع ایرانی اعلام کرد.
تجارت،  توسعه  سازمان  رییس 
ضمن اعلام آمادگی ایران برای 
گسترش مناسبات با طرف ژاپنی، 

افزود: بسترهای لازم برای انتقال دانش فنی متخصصان ژاپنی به صنایع مادر ایران ایجاد شده و امیدواریم با تقویت 
همکاری های دو سویه شاهد ارتقای بهره وری و توانمندسازی صنایع داخلی باشیم.

در ادامه این دیدار »کوجی هان دا« سفیر ژاپن ضمن ابراز خشنودی از حضور در ایران اعلام کرد: ما آماده تقویت 
بنیان های موجود و گسترش همه جانبه روابط با کشور کهن ایران هستیم.

 نمایشگاه بین المللی آمادگی ژاپن در انتقال دانش فنی به ایران
صنعت ساختمان تونس

بدینوسیله به اطلاع تجار و فعالین اقتصادی عضو 
اتاق ایران می رساند؛ نمایشگاه بین المللی صنعت 
ساختمان تونس در اسفند ماه سالجاری در شهر 

صفاقص کشور تونس برگزار خواهد شد.
این نمایشگاه در رشته های مختلف از جمله طراحی 
داخلی، نما، س��نگ ها  و مصالح ساختمانی، انواع کف 
پوش و کاغذ دیواری، خانه های پیش س��اخته، لوازم و 
تجهیزات س��اختمانی برگزار می گردد و شرکت های 

زیادی از کشورهای مختلف دنیا در آن حضور دارند.
علاقمن��دان م��ی توانن��د جهت کس��ب اطلاعات 
  www.salonmedibat.com  بیشتر  به س��ایت 

مراجعه نمایند. 

پیگیری  و  تسهیلات  بر  نظارت  امور  اداره  رییس 
مطالبات بانک توسعه صادرات اعلام کرد: تاکنون بالغ 
بر70 میلیارد ریال از محل خط اعتباری شرکت های 

دانش بنیان برای 19 شرکت مصوب شده است.
آقاي سیدحسین حسینیان افزود:  بانک توسعه صادرات 
در جهت ظرفیت سازي براي صادرات محصولات دانش 
بنیان و بالفعل کردن ظرفیت هاي بالقوه در عرصه هاي 
جدید، ارائه خدمت به  شرکت هاي دانش بنیان را 
توسعه مي دهد. وي یادآور شد: شرکت هایي در حوزه 
هاي برق با گرایش مخابرات و الکترونیک، مکانیک، نرم 
افزارهاي آموزشي، صنایع دارویي، تجهیزات پزشکي، 

مهندسي مواد، نانو مواد و فناوري اطلاعات از تسهیلات  
خط اعتباري شرکتهاي دانش بنیان استفاده نموده 

اند.
وي با اشاره به سقف فعلي این خط اعتباري که رقم 
یکصد میلیارد ریال را در بر مي گیرد، تاکید کرد: در 
صورت وجود افزایش درخواستهاي  شرکت هاي دانش 
بنیان و دریافت بازخورد مناسب از عملکرد این خط 

اعتباري امکان افزایش سقف یاد شده وجود دارد.
رییس اداره امور نظارت بر تسهیلات و پیگیري مطالبات 
بانک در پاسخ به سوالي درخصوص نحوه اخذ وثایق از 
شرکتهاي دانش بنیان گفت: به منظور روان سازي و 

تسهیل خدمات دهي به شرکتهاي تازه تاسیس دانش 
بنیان مقرر شده است که این شرکتها بتوانند بنا بر 
شرایط احراز شده، در قبال سفته، قراردادلازم الاجرا، 
وثایق ملکي و نیز ضمانت نامه هاي صادره توسط 
صندوق هاي توسعه و فناوري از تسهیلات یادشده 
بهره مند شوند. اسفندماه سال 91 تفاهم نامه اي میان 
بانک توسعه صادرات و معاونت علمي و فناوري ریاست 
جمهوري به امضا رسید که براساس آن، این بانک پس از 
تصویب طرح های دانش بنیان در کارگروه تعیین شده 
نسبت پرداخت تسهیلات به شرکت های دانش بنیان 

اقدام کند.



صادرات عبارت است از انتقال کالا از یک مبدا به یک مقصد . اما با توجه 
به وود تنوع در اهداف، چگونگی انجام صادرات و همچنین چگونگی انجام 
فرایند صادرات، شاهد وجود تنوع در صادرات هستیم. فرآیند خارج کردن 
کالا از قلمرو گمرکی کشور به منظور فروش، استفاده یا مصرف آن در خارج 
از محدوده قلمرو گمرکی کشور صادارت قطعی است. بر اساس مقررات 
صادارت و واردات صادرات قطعی را می توان از طریق بازارچه های مرزی و 
شرکت های تعاونی مرزنشینان و تجار انجام داد. البته واحدهای تولیدی نیز 
می توانند از طریق خرید متقابل و ورود موقت مواد اولیه نسبت به تهیه کالا 

و صادرات آن اقدام کنند. در مقابل این مفهوم، فرایند دیگری تحت عنوان 
صادرات موقت وجود دارد. 

در ای��ن نوع ص��ادرات کالا به منظ��ور عرضه و نمایش در نمایش��گاه های 
ی��ا تعمی��ر و تکمی��ل و ف��راوری در خ��ارج از از قلمرو گمرکی کش��ور از مرز 
 کش��ور خارج ش��ده و س��پس به داخل قلمرو گمرکی کش��ور به داخل کشور 

بازگردانده می شود.
در مورد کالاهای مصرفی که در نمایشگاه های خارج از کشور عرضه 
می شود چنانچه در این نمایشگاه های فروخته شود باید مراحل تشریفات 

صادرات قطعی را پشت سر بگذارد. اما اگر لازم باشد ماشین آلات و دستگاه 
هایی به منظور تعمیر موقت به خارج از کشور ارسال شود باید تشریفات صدور 

موقت انجام شود.
کالاهای که به تشخیص گمرک برای فروش وارد یا صادر می شود بدون در 
نظر گرفتن این که این کالا به همان شکل به فروش می رسد یا پس از انجام 
عملیات تولیدی، تفکیک یا بسته بندی به فروش می رسد کالای تجاری 
تلقی می شود. بر این اساس آنچه به تشخیص گمرک برای فروش به خارج 
از کشور ارسال می شود باید تشریفات صادرات قطعی تجاری در خصوص 

آن انجام شود.
چنانچه صادرات کالا از طریق پست و مسافر انجام شود صادرات قطعی 

غیرتجاری تلقی می شود.
چنانچه کالای خارحی با انجام تشریفات مربوط به ورود قطعی از گمرک 
ترخیص شده باشد و در مرحله بعد به کشور دیگری صادر شود این کالا 

مشمول قوانین صدور مجدد خواهد بود.
اگر کالاهای ایرانی تشریفات صادرات قطعی را پشت سر گذاشته و از کشور 
خارج شده باشد و در ارسال به مقصد بعدی لازم باشد از سرزمین ایران عبور 

کند باید تشریفات ترانزیت خارجی برای این کالاها انجام شود.
گاهی برای بازاریابی نمونه بازرگانی به کشور های دیگر ارسال می شود. این 
نمونه ها دارای ارزش تجاری است و معمولا به صورت موقت برای نمایش یا 
جلب سفارش و معرفی از قلمرو گمرکی کشور خارج می شود. در این شرایط 

اخذ تعهد برای بازگشت کالا طبق ضوابط قانونی کافی است.
در غیر این صورت یعنی اگر صادرات کالای تجاری موقتی نباشد طبق 
ضوابط مقررات صادرات و واردات سالانه عمل می شود. در حال حاضر بر 
اساس همین مقررات و قوانین مصوب صدور کالایی که به عنوان نمونه و 
با هدف بازاریابی به کشور دیگری ارسال می شود چنانچه قیمت صادراتی 
آن  باشد خروج  از محدوده مشخصی  کالا کمتر  این  برای  براورد شده 
از کشور با نظر و موافقت مرکز توسعه صادرات بلامانع خواهد بود. برای 
 صدور نمونه های بازرگانی تنظیم اظهارنامه و ارائه کارت بازرگانی ضروری 

خواهد بود.

6 قوانین و مقررات
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صادرات قطعی یا موقتی
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فناوری

مدیرعامل یک فناور عرصه نانو که دستگاه نانو اسکوپ 
AFM تولید می کنند بیان کرد: در دنیا تنها 6 کشور این 
دستگاه را می سازند. دستگاهی که ما 10 سال برروی آن 
تحقیق کرده ایم کیفیت بهتری نسبت به دیگر نمونه ها 

دارد و با قیمت تمام شده پایین تری عرضه می شود.
سید عباس شاهمرادی زواره، مدیرعامل یک شرکت 
فناور نانو مستقر در پارک فناوری پردیس معاونت علمی، 
درباره محصول تولیدی این شرکت گفت: کار ما ساخت 
دستگاه نانو اسکوپ AFM است. این دستگاه مانند 
میکروسکوپ که میکروب را می بیند، می تواند ذرات نانو 

را ببیند.
وی ادامه داد: این دستگاه در مقیاس اتمی و مولوکولی 
برای محققینی که با نانو سر و کار دارند، کاربردی است. 
که امروزه نانو در تمام بحث ها ازجمله پزشکی، زیست، 

بیو، مواد، فیزیک، شیمی و غیره وارد شده است.
به گفته عباس شاهمرادی زواره، از این دستگاه تنها 
6 کشور خارجی دیگر تولیدات دارند. این گروه برای 
دستیابی به این فناوری ده سال وقت صرف کرده و 

تحقیقات بسیار گسترده ای صورت گرفته است.
وی افزود: مراحل تحقیقات تا تولید اولیه نمونه از 
این محصول 10 سال طول کشید. پس از آن دو سال 
تلاش کردیم تا آن را به تجاری سازی برسانیم و می دانیم 
محصول تولید شده پتانسیل بالایی برای موفقیت در 

تجاری شدن دارد.
مدیرعامل شرکت آرا پژوهش با امیدواری به صادرات 
این محصول گفت: جامعه هدف ما هندوستان و کشورهای 

جنوب شرق آسیا هستند. با توجه به این که محصول 
تولیدی ما از نمونه های کشورهای دیگر قیمت پایین تری 
دارد اما از کیفیت آن مطمئن هستیم که یک پله بالاتر 

است، پس در صادرات می تواند موفق عمل کند.
وی کاربردهای این محصول را این گونه بیان کرد: 
مأموریت اصلی دستگاه نانو اسکوپ AFM عکس برداری 
است. این عکس برداری در 4 مدل صورت می گیرد. اول 
عکس برداری از هوا. دوم عکس برداری از مایع، برای 

سلول های باکتری در محیط کشت.
این محصول  کاربرد  این محقق، سومین  به گفته 
عکس برداری در خلا است. این نوع عکس برداری به 
این علت صورت می گیرد که موقع عکس برداری از هوا، 

ذراتی معلق هستند که شفافیت تصویر را می گیرند. 
اما در خلا این ذرات وجود ندارند. همچنین این ذرات 
موجب تغییر دما می شوند. عکس برداری در خلا این 
امکان را می دهد تا بتوان درجه حرارت را تنظیم کرد و به 
 صورت ثابت نگه داشت. به این صورت نتیجه تحقیقات 

مطمئن تر خواهد بود.
شاهمرادی زواره چهارمین مدل کار این دستگاه را 
عکس برداری های اسپید بیان کرد. با استفاده از این 
روش می توان در زمان کوتاه تری عکس برداری کرد و 
نتیجه به صورت فیلم در خواهد آمد. امروزه دنیا تلاش 
دارد تا به سمتی برود که بتواند تصاویری AFM را به 
صورت فیلم داشته باشد. با استفاده از این روش می توان 

مراحل تغییر و دستیابی را مشاهده کر. برای مثال تأثیر 
دارو روی ویروس را می توان دید.

وی تاکید کرد: اما کاربردهای دستگاه نانو اسکوپ 
این  نمی شود.  محدود  عکس برداری  به  تنها   AFM
دستگاه 14 کاربرد دارد که می تواند هر خاصیت ماده را 

به صورت جداگانه در مقیاس نانو اندازه گیری کند.
این عضو پیشین هیئت علمی دانشگاه مالک اشتر 
درباره این مسئله که چرا در ابتدا اقدام به تحقیق بر روی 
چنین محصولی را کرده اند، گفت: جرقه این مسئله زمانی 
به ذهن من رسید که مشاورعلمی در دفتر فناوری های 
ریاست جمهوری بودم. در آن زمان جلسه ای برای تشکیل 
ستاد نانو برگزار شد، در این جلسه طی بررسی اقدامات 
توسعه کاربرد نانو، مطرح کردم که باید ابزار این حوزه در 
اختیار مخترعین قرار بگیرد. دستگاه نام برده شده هم 
درونی ترین دستگاه در حوزه نانو است که در 15 سال 
پیش که این پیشنهاد به ذهن من رسید بسیار فناوری 
نوینی بود. وی از برنامه های آینده این شرکت ساخت 
دستگاه نانوایندرتور اشاره کرد و گفت: این دستگاه برای 
رشته مکانیک و متالوژی کاربردی است که با استفاده از 
آن سطحی را در مقیاس نانو فشرده می کنند تا سطح 

سختی را پیدا کند.
شاهمرادی زواره درباره دیگر فعالیت های تحقیقاتی 
علمی  تشکیلات  یک  وقتی  کرد:  بیان  مجموعه  این 
رشد می کند، پیشرفت آن دست هیچکس نیست. باید 
نقش های جدید برای کار تعریف کرد. چرا که می خواهیم 

تحقیقات را روز به گسترش دهیم.

صادراتنانواسکوپAFM؛ساختایران)باكيفيتوارزان(



یکی از مهمترین الزامات و پیش نیازهای 
ورود محصولات دانش بنیان به بازارهای 

بین المللی اطمینان از حفاظت از حقوق 
مالکیت فکری و اثبات حق مالکیت 
فناوران و شرکتها بر آنهاست. از این رو 
نظام های مالکیت فکری و بویژه نظام 

ثبت اختراع )پتنت( برای ثبت رسمی این 
دستاوردها و احراز مالکیت افراد بر نوآوری ها 

و ابتکاراتشان در کشورهای مختلف ایجاد شده است. 
عدم توجه به قوانین مالکیت فکری در بازار بین الملل می 
تواند خسارات زیادی را از جمله افشا شدن فناوری در بازر 
هدف و یا مورد پیگرد قرار گرفتن از طرف رقبا و سازندگان 
محصولات مشابه گردد. به همین منظور و در راستای 
حمایت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری از ورود 
محصولات شرکتهای دانش بنیان به بازارهای صادراتی 
جدید، بخشی از هزینه های خدمات مالکیت فکری نظیر 
ثبت اختراع بین الملل در بازار هدف و بررسی عدم نقض 
پتنت برای شرکتهای دانش بنیان پوشش داده می شود. 
شرکتهای دارای تائیدیه دانش بنیان از معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری و حایز شرایط تعریف شده در این 

آیین نامه، مشمول این حمایت ها می باشند.

ماده 1: خدمات مورد حمایت
کریدور در قالب حمایت از شرکتهای دانش بنیان، 
بخشی از هزینه های ثبت اختراع )پتنت( بین المللی شامل 
هزینه ی ثبت، پیاده سازی، دستمزد وکیل و همچنین 

ثبت  ادارات  یکی  در  حفاظت،  هزینه 
 EPO ، USPTO اختراع معتبر نظیر

را مورد حمایت قرار می دهد.

ماده 2: میزان حمایت
هزینه های ثبت اختراع مرتبط 
با ماده 1 برای اختراعاتی که متعلق 
به شرکتهای دارای تاییدیه دانش بنیان 
هستند، به میزان 90 درصد مورد حمایت کریدور 

قرار می گیرد.

ماده3:  شرایط حمایت از ثبت اختراع
3-1 حمایت از ثبت اختراع تنها در مواردی انجام میشود 

از شرایط عمومی زیر برخوردار باشد:
3-1-1 داشتن نوآوری

3-1-2 دارا بودن گام اختراعی )بدیهی نبودن ادعای 
مرتبط با اختراع(

3-1-3 قابلیت تولید )برخورداری از قابلیت کاربرد 
صنعتی(

3-1-4 افشاء کامل
قرار  حمایت  مورد  درخواستهایی  همچنین   2-3
می گیرند که از شرایط اختصاصی زیر نیز برخوردار باشند:

3-2-1 طرح ارسالی نباید در حد ایده باشد.
3-2-2 محصول یا فناوری باید حداقل در مقیاس 

آزمایشگاهی تولید/ سنتز شده باشد.
3-2-3 بهبود خواص باید کاملًا اثبات شده و تکرارپذیر 

باشد و این نتایج همگی براساس آزمایشات و مستندات 
معتبر ارائه گردد.

3-2-4 اقتصادی بودن طرح و به صرفه بودن آن در 
مقایسه با طرحهای مشابه باید اثبات گردد.

3-2-5 افزایش راندمان طرح باید کاملًا اثبات شود.
3-3 حمایت از درخواستهای ثبت اختراع منوط به انجام 
کلیه مراحل ثبت توسط کارگزاران مورد تایید کریدور است 
و برای استفاده از حمایتهای این آیین نامه، استفاده از 

کارگزاران بیرونی کریدور مجاز نیست.

ماده 4: نحوه دریافت حمایت
حمایت کریدور پس از پرداخت سهم مخترع متناسب 
با مراحل پیشرفت کار و گزارشات ارسالی کارگزار در وجه 

کارگزار پرداخت میگردد.

 ماده 5: گردش کار حمایت از ثبت اختراعات
 در واحد مالکیت فکری

•   مراجعه به سایت www.tesc.ir و آغاز فرآیند ثبت 
اختراع خارجی از طریق پرتال جامع کریدور وارد کردن 
کلیه اطلاعات شخصی و نیز جزئیات مربوط به تقاضای 

ثبت اختراع توسط متقاضی
•  بررسی کلی اطلاعات، کارشناسی مدارک و مستندات 

ارسالی از طرف متقاضی توسط واحد مالکیت فکری
• اطلاع رسانی به متقاضی در خصوص تکمیل و رفع 

نواقص )در صورت نیاز(
• بررسی و ارزیابی پرونده از جهت دارا بودن نوآوری، گام 
اختراعی )بدیهی بودن( و قابلیت تولید )کاربرد صنعتی( 

توسط تیم ارزیابی
• بررسی نهایی درخواست در جلسه شورای مالکیت 

فکری و تصمیم گیری نهائی
• اعلام نتیجه نهائی به متقاضی

• ارجاع پرونده به کارگزار )در صورت تایید پرونده(
• عقد قرارداد ثبت اختراع بین مخترعین و کارگزار 
و پرداخت 10 درصد از هزینه ثبت از طرف مخترعین به 

کارگزار
• ارسال تصویر قرارداد ثبت اختراع بین مخترع و کارگزار 

و تایید پرداخت 10 درصد مبلغ قرارداد توسط مخترع
• بررسی مدارک ارسالی و انعقاد قرارداد بین کارگزار و 
کریدور، پرداخت 90 درصد مبلغ باقیمانده توسط کریدور 

بر اساس مراحل پیشرفت کار
www.tesc.ir :منبع
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این گفتگو با هدف چگونگی اخذ گواهینامهCOC و تاثیرات آن بر روی 
تولید و بازاریابی محصول الکترود جوش )آرترود( با مدیرعامل این 

شرکت، جناب آقای مهندس کمانکش ترتیب داده شده است.
شرکت آرتاش کامپوزیت در سال 1380 فعالیت خود را با تحقیق در 
مورد مس و نانوکامپوزیت های آن آغاز نمود. پس از گذشت چند سال، 
مهندسین شرکت به فرآیند ساخت نانوکامپوزیت  مس آلومینا دست 
  ARTRODE یافتند. این شرکت از سال 1384 محصول خود را با نام
روانه بازار کرده و در حال حاضر یکی از بزرگترین تامین کنندگان کلاهک 

جوش نقطه ای و نازل های جوش زیر پودری در ایران می باشد.
***

چگونه متوجه نیاز و موانع ناشی از مجوز مورد نظر شدید؟ مصداق واقعی 
بیاورید که کدام بخش شرکت شما درگیر نداشتن چنین مجوز هایی بوده 

است؟ 
بحث استاندارد ها هنگامی مطرح می شود که محصول برای عرضه به بازار و 
مشتری فرستاده می شود و باید اعتماد آنان را جلب نماید. گام اول در اعتماد 
سازی برای مشتری این است که کلیه مستندات اعم از کاتالوگ، بروشور، رزومه، 

استاندارهای اخذ شده و سابقه محصول در اختیار مشتری قرار گیرد. 
لزوم اخذ استاندارد ها و مجوز ها بیشتر در کارکرد های فرامرزی و 

بین المللی احساس می شود. مطمئنا هنگام کار با یک شرکت خارجی 
محصول را با روشی صحیح باید ارائه داد در غیر این صورت خریدار 

وارد مذاکره نشده و محصول را خریداری نخواهد کرد.

در اینجا جا دارد نمونه ای که خود شرکت آرتاش با آن درگیر بوده را بیان 
کنم. در مراجعه به کشور ترکیه، شرکت سازنده قطعات خودروسازی از تست 
محصول ارائه شده توسط شرکت آرتاش سرباز زد. پس از رایزنی های متعدد با 
مدیران آن شرکت متوجه شدیم که محصول خود را به شکل صحیح و با ارائه 
مستندات لازم ارائه نکرده ایم و می بایست مدارک موجود به همراه مستندات 
قابل اطمینان به شرکت خریدار داده می شد تا خریدار بتواند بررسی های لازم 
را انجام دهد. به این ترتیب شد که شرکت آرتاش کامپوزیت به دنبال اخذ 
 COC یا  )Certificate of Compliance( گواهینامه انطباق محصول

رفت. 
قبل از گرفتن مجوز در نمایشگاه های خارج از کشور شرکت داشته اید؟ آیا 

محصول را از شما خریداری کردند؟ 
بله شرکت داشته ام. شرکت آرتاش به همراهی کریدور و ستاد نانو در چندین 
نمایشگاه شرکت کرده است و با مشکل خاصی روبرو نشدیم چراکه در آن زمان 

قصد صادرات محصول را نداشتیم. بحث صادرات زمانی در شرکت مطرح شد 
که بازار داخلی ایران دچار رکود شد و شرکت لزوم داشتن چندین بازار هدف را 
احساس نمود. داشتن چندین بازار همزمان باعث می شود تا اگر یکی از بازار ها 
دچار مشکل شود بتوان با استفاده از بازار های دیگر شرکت را سراپا نگه داشت. و 
بدین ترتیب داشتن استاندارد جهت جذب به بازارهای فرامرزی ضروری شد. 

آیا این مجوز با مجوزی که خودتان برای محصولتان مد نظر داشتید یکسان 
بوده است؟ اگر خیر بفرمایید چگونه مجوز و استاندارد مخصوص محصول 

خود را شناختید.؟ 
هدف ما بازار اروپا بود. استاندارد اروپا نیز با CE شناخته می شود. لذا برای 
اخذ این مجوز به کریدور مراجعه کردیم و از ایشان در مورد اینکه چگونه 
باید برای محصولمان این مجوز CE را دریافت کنیم، مشاوره گرفتیم. پس از 
راهنمایی های ایشان، ارتباط با کار شناس مربوطه و بررسی محصول، مشخص 
شد که استاندارد CE به محصول ما تعلق نمی گیرد زیرا CE برای تمامی 
محصولات صادر نمی شود و فقط مربوط به یک سری محصولات با مشخصات 
خاص می باشد. پس از کارشناسی های مکرر استاندارد مد نظر مشخص گردید 

که COC یا استاندارد انطباق محصول نام داشت.
فرایند دریافت مجوز و همچنین پیاده سازی سیستم مدیریت کیفیت در 
شرکت شما شامل چه مواردی بود و شرکت مشاوره چه کارهایی 

را انجام داده اند؟ 
کریدور شرکت آرتاش را به کارگزار مربوطه معرفی کرد و از این 
طریق در بدو قضیه، متوجه شدیم پیش نیاز دریافت استاندارد 

گفتگو با شرکت آرتاش کامپوزیت

COCنحوهدریافتواخذگواهينامه
وتاثيرآنرویتوليدوبازاریابیمحصولاتدانشبنيان
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COC، داشتن گواهینامه ISO9001: 2008 می باشد. 
از آنجایی که شرکت آرتاش به علت جابجایی کارخانه و 
وجود مشکلات فنی در شرایط نامناسبی بود، گواهینامه

ISO9001 که قبلا اخذ شده بود مورد قبول واقع نشد. 
شرکت مشاور کمک های بسیاری در اخذ، پیاده سازی 
و اجرای گواهینامه ISO9001 نموده و سپس بحث 

استاندارد COC پیش گرفته شد. 
معتبر ترین  از  یکی  با  مشاور  شرکت  پیشنهاد  به 
بین المللی  گواهینامه های  صادرکننده  شرکت های 
یعنی شرکت SGS  ارتباط برقرار کردیم. نمونه برداری ها 
تایید شد.  از بررسی در آزمایشگاه،  انجام شد و پس 
سرانجام با پیگیری های مکرر کریدور و شرکت مشاور 
 در اسفند ماه سال 1391 استاندارد COC به شرکت 

تحویل داده شد. 
آزمون ها و ارزیابی های انجام شده روی محصول شما 

شامل چه مواردی بوده و در کجا انجام شده است؟ 
برای دریافت گواهینامه انطباق محصول ما، کار شناس 
مربوطه از شرکت SGS جهت بررسی نمونه ها، یک شاخه 
از الکترود ها را انتخاب نمود و چند سانتی متر از آن را برش 
داد و به آزمایشگاه انتخابی )آزمایشگاه متالورژی رازی( 
ارسال نمود. تست های لازم انجام و نتایج حاکی از آن بود 
که محصول هیچگونه عدم انطباقی با استاندارد ها ندارد و 

اینگونه بود که گواهینامه COC اخذ شد. 
در مورد زمان و هزینه های پیاده سازی و دریافت 

گواهی دریافت شده توضیح دهید. 
از ابتدای امر تا اخذ گواهینامه، حدود 5 تا 6 ماه به 
طول انجامید و هزینه های دریافت گواهینامه جدای تمام 
حمایت ها حدود 16 میلیون تومان بود که 80 درصد  آن 

توسط کریدور حمایت شد. 

دریافت این مجوز کدام بخش از مشکلات شما را در 
بخش فروش شرکت حل نموده است؟ 

بازار داخلی نیاز چندانی به دریافت مجوز ندارد و 
محصول از طریق توانمندی و ارتباطات به فروش می رسد. 

ولی در زمینه فروش خارجی داشتن این مجوز شرطی لازم 
است ولی کافی نیست. امر صادرات در ایران به علت داشتن 
شرایط خاص در بین کشور های دیگر دور از دسترس است 
ولی امید است که با وجود تحولات و روند مثبتی که ایجاد 

شده بتوانیم به این امر دست پیدا کنیم. 
بازخورد های شرکت های خریدار نسبت به شما پس 
از آنکه این مجوز را دریافت نموده اید چه تغییراتی کرده 

است؟ 
بعد از گرفتن گواهینامه COC فقط در یک نمایشگاه 
حضور داشته ایم که هدف از شرکت در این نمایشگاه جلب 
اعتماد یک مشتری خاص بود که بحمد اله حاصل شد و 
با داشتن مجوز COC تمام نگرانی ها بر سر میز مذاکره 
از بین رفت و توانمندی محصول ثابت گردید. در حقیقت 
داشتن این مجوز باعث افزایش حس اعتماد به نفس 

درهنگام مذاکره با مشتریان می گردد. 
اخذ  زمینه  در  به شرکت های دیگر  توصیه ای  چه 

استاندارد ها و گواهینامه های بین المللی دارید؟ 
برای جذب بازار های موفق و کسب اطمینان و اعتماد 
برای  این گواهینامه ضروری است زیرا  مشتری، اخذ 
بازار های خارجی داشتن استاندارد های جهانی بسیار حائز 

اهمیت است. 
آیا این گواهینامه مدت اعتبار دارد؟ 

مدت اعتبار گواهینامه 3 سال است، مشروط بر اینکه 
هر سال به روز شود در غیر این صورت گواهینامه به صورت 

تعلیق در می آید. 
و اما توضیحات پایانی.

هدف هر شرکت و یا بنگاه اقتصادی که در حال تولید 
محصول بومی است، گرفتن بخشی از بازارهای بین المللی 
است. اینکه به کشور ها و بازار های جهانی صادرات داشته 
باشد، زیرا هم برای کشور افتخار آفرین می شود و هم کسب 
درامد می کند و لازمه داشتن صادرات به بازار های جهانی 

اخذ استاندارد ها و مجوز های بین المللی می باشد. 
www.tesc.ir :منبع
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اطلاعیه

تجارت و توسعه روابط تجاری به صورت حرفه ای با 
کشورهای هدف، در شرایط کنونی اقتصاد ایران بسیار 
حائز اهمیت است. بدین منظور مرکز آموزش بازرگانی 
وابسته به موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت سلسله همایش های 
کاربردی تجارت با کشورهای هدف را در دستور کار 
دارد. این همایش ها که با حضور گسترده تجار، بازرگانان 
، تولیدکنندگان ، فعالان اقتصادی ، مدیران اقتصادی، 
مدیران اقتصادی و مسئولین تجاری برگزار می گردد 
ضمن بررسی راهکارهای حضور و افزایش سهم بازار 
کالا و خدمات ایرانی در کشورهای هدف، نحوه استفاده 
حداکثری از شرایط و ظرفیت های موجود را با رویکرد 
ارتقای تراز تجاری مدنظر قرار خواهد داد. در این راستا 
پس از برگزاری موفق همایش های کاربردی تجارت 
با کشورهای عراق، روسیه، قطر و امارات در ماه های 
گذشته توسط این مرکز، همایش کاربردی "تجارت با 
چین" با حضور معاونین و مشاورین وزیر صنعت، معدن 
و تجارت، مدیران کل مرتبط وزارت امور خارجه، روسای 
اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین، رایزنان بازرگانی 

ایران در چین و چین در ایران در بهمن ماه سال 
جاری در محل سالن همایش های بین المللی 

صدا و سیما برگزار می گردد. 

محورهای همایش
•  پتانسیل های صادراتی ایران به چین

•  مذاکرات تجاری
•  هشدارهای لازم برای تجارت با شرکت های چینی

•  حل اختلافات تجاری
•  نحوه تاسیس دفاتر تجاری

•  اعتبارسنجی و شناسایی تولیدکنندگان معتبر چینی
•  معرفی نمایشگاه های معتبر تجاری چین

•  حمل و نقل، بیمه و بانک
 

مقامات، سفرا و مدیران حاضر در همایش
آقای افخمی: معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت و 

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران
آقای رضوی: رئیس موسسه مطالعات و پژوهشهای 

بازرگانی
آقای عسگر اولادی: رئیس اتاق بازرگانی مشترک 

ایران و چین
 آقای Pang Sen: سفیرچین در ایران
آقای صفری: سفیر سابق ایران در چین

آقای Guo Chuanwei: رایزن چین در ایران

آقای سیدآقازاده: رایزن بازرگانی ایران در چین
آقای کمالی اردکانی: رایزن بازرگانی سابق ایران در 

چین  
آقای تفضلی: رییس انجمن کشتیرانی و خدمات 

وابسته  
آقای ادب: مدیرکل ثبت و موسسات غیرتجاری  

اقیانوسیه  و  آسیا  مدیرکل  سیدموسویان:  آقای 
سازمان توسعه تجارت ایران  

آقای Ye Young: وابسته اقتصادی و بازرگانی چین 
در ایران  

آقای اصغرزاده: مدیر شعب خارجی بانک پارسیان و 
نماینده سابق بانک تجارت در چین  

آقای نکونام: مدیرکل صادرات و واردات سازمان ملی 
استاندارد  

 تاریخ و محل برگزاری : دوشنبه 6 بهمن ماه، 
ساعت 9 تا 18 عصر، سالن همایش های بین المللی 

صدا و سیما 
جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت مرکز آموزش 
بازرگانی به آدرس ibtc.ir مراجعه یا با شماره 8695 

تماس حاصل فرمایید.
در صورت تمایل جهت دریافت فرم ثبت نام همایش، 

عدد114  به شماره 0218695 پیامک فرمائید. 
برای  بازرگانی  آموزش  مرکز  است  ذکر   شایان 
شرکت کنندگان در همایش، گواهینامه معتبر مرکز را 

صادر خواهد کرد.

ثبتنامسوميننمایشگاهتجهيزاتهمایش کاربردی تجارت با چین
وموادآزمایشگاهیساختایران

به گزارش مرکز روابط  عمومی و اطلاع رسانی معاونت علمی 
و فناوری  ریاست  جمهوری، سومین نمایشگاه تجهیزات و 
مواد آزمایشگاهی ساخت ایران در ده بخش موضوعی نفت و 
پتروشیمی، برق- الکترونیک – نرم افزار، عمران و ساختمان، 
مکانیک، شیمی و متالوژی، کشاورزی و محیط زیست، فیزیک 
آزمایشگاهی،  مواد  آزمایشگاهی،  عمومی  تجهیزات  پایه، 
مهندسی پزشکی و زیست مواد، تجهیزات و ماشین آلات در 
حوزه فناوری های راهبردی در اردیبهشت ماه سال 1394 در 
محل دائمی نمایشگاه های بین المللی  تهران برگزار خواهد 
شد. بنا براین گزارش، هدف از برگزاری این نمایشگاه حمایت 
از اشتغال پایدار در شرکت های دانش بنیان؛ توسعه فناوری 
از طریق ایجاد کشش بازار برای توانمندسازی شرکت های 
سازنده از طریق حمایت از خرید تجهیزات، تقویت شرکت های 
دانش بنیان در پاسخگویی به نیازهای کشور، ظرفیت سازی 

برای صادرات محصولات دانش بنیان و ... می باشد.
کلیه شرکت های سازنده تجهیزات و تولیدکنندگان مواد 
آزمایشگاهی در داخل کشور می توانند به منظور ثبت  نام 
 در این نمایشگاه تا تاریخ 30 بهمن ماه سال جاری به نشانی  
دبیرخانه  با  یا  و  کرده  مراجعه   www.iranlabexpo.ir

نمایشگاه با شماره 88965783-021 تماس حاصل نمایند.
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استانداردها

موسسسات استاندارد از جمله عواملی هستند که در 
نقش  واردکنندگان  و  آسودگی خاطر صادرکنندگان 
بسیار مهمی را ایفا می کنند. در حقیقت این موسسات 
در ارتباط با کمیت و کیفیت کالاهایی که مبادله می شود 
تعاریف مشخص و مدونی را ارائه می کنند که از سوی دو 

طرف معامله پذیرفته می شود. 
زبان استاندارد در عرصه تجارت زبان تفاهم بین المللی 

است. بنابراین مطابقت کالا و خدمات با استاندارد 
به این معنی است که بر اساس اصول و مقررات 

ویژه ای ارائه می شود. 
اگر خریدار و فروشنده به استاندارد خاصی 
زبان  این  پایه  بر  توانند  باشند می  پایبند 

مشترک هر گونه داد و ستدی را به راحتی 
انجام دهند. اما استاندارد یا همین زبان مشترک 
در حوزه تجارت انواع مختلفی دارد و استانداردها 
را می توان در گروه های جداگانه ای تقسیم بندی 

کرد. 
بر اساس این که خریدار و فروشنده از یک ملیت 

یا دو ملیت مختلف باشند داد و ستد بین آنها 
خرید و فروش داخلی یا صادرات و واردات 
تعریف خواهد شد. هر یک از این معاملات 
این  بر  است.  خاصی  استانداردهای  تابع 
اساس انواع مختلف استانداردها را می توان 
 در سه گروه ملی ، منطقه ای و بین المللی 

طبقه  بندی کرد.
استاندارد ملی در سطح یک کشور و از 

سوی موسسه استاندارد آن کشور تعیین و منتشر می 
استانداردهای ملی شرایط  تدوین  و  تعیین  شود. در 
اقتصادی، جغرافیایی و امکانات موجود در آن کشور 

در نظر گرفته می شود. حفظ و ارتقای سطح فناوری، 
حمایت از مصرف کنندگان  وتولید کنندگان و در نهایت 
تایمن منافع مالی از مهم ترین اهداف مورد نظر در تهیه و 

اجرای استانداردهای ملی است. 
خریداران و فروشندگانی که در محدوده داخل کشور 
داد و ستد می کنند ملزم به تبعیت از استانداردهای ملی 

هستند و باید بر اساس این استانداردها عمل کنند. 
استانداردها  انواع  دیگر  از  منطقه ای  استانداردهای 
هستند که با هدف تسهیل مبادلات تجاری در منطقه 
جغرافیایی خاص که از تعدادی کشور همجوار یا گروهی 
از کشورهایی که مبادلات بازرگانی مشترکی دارند تهیه 

و تدوین می شود. 
 CE از استانداردهای منطقه ای می توان به استاندارد
اشاره کرد که برای کالاهای مبادله شده در کشورهای 

عضو اتحادیه اروپا مصداق و کاربرد دارد. 
استاندارد CE به معنی انطباق با استانداردهای 
اروپایی است و نشان دهنده این است که 
شده  تعیین  شرایط  با  موردنظر  کالای 
درباره ایمنی، بهداشت، محیط زیست و 

حمایت از مصرف کننده انطباق دارد. 
اگر صادر کننده و وارد کننده یک کالا مقیم دو 
کشور در منطقه ای خاص مانند اتحادیه اروپا باشند 
باید بر اساس استاندارد منطقه ای مورد نظر داد و 

ستد کنند.
از دیگر انواع استانداردهای می توان به استاندارد 
های بین المللی اشاره کرد. این استاندارد با 
توجه به شرایط روز دنیا و بر اساس ضرورت 
از سوی سازمان های بین المللی مانند سازمان 
و  تدوین  تهیه،   ISO یا  استاندارد  جهانی 
منتشر می شود. این استانداردهای همان طور 
که از نامشان برمی آید در همه کشورها در سطح 
دنیا اعتبار دارند. به عبارت دیگر صادرکنندگان و 
واردکنندگان در دو کشور مختلف می توانند به پشتوانه 
 این استاندداردهای بین المللی کالای موردنظرشان را 

داد و ستد کنند.

از استانداردهای ملی 
تا بین المللی
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فناوري نانو یا نانوتکنولوژي رشته اي از دانش کاربردي 
و فناوري است که جستارهاي گسترده اي را پوشش 
مي دهد. موضوع اصلي آن نیز مهار ماده یا دستگاه هایي 
در ابعاد کمتر از یک میکرومتر، معمولا حدود 1 تا 100 

نانو متر است. 
در واقع نانو تکنولوژي فهم و به کارگیري خواص 
جدیدي از مواد و سیستم هایي در این ابعاد است که 
اثرات فیزیکي جدیدي - عمدتا متاثر از غلبه خواص 
کوانتومي بر خواص کلاسیک - از خود نشان مي دهند. 
از این رو نانوفناوري یک دانش به شدت میان رشته اي 
است و به رشته هایي چون فیزیک کاربردي، مهندسي 
حتي  و  ابرمولکول  شیمي  رسانا،  نیم  ابزارهاي  مواد، 
 مهندسي مکانیک، مهندسي برق و مهندسي شیمي نیز 
مربوط مي شود.  در کشور ما نیز در مورد فناوري نانو یک 
سند راهبرد توسعه فناوري نانو تدوین شدکه یک سند 10 
 ساله بود و در شوراي عالي انقلاب فرهنگي و هیات دولت 

به تصویب رسید.
یکي از مهمترین اهداف ارایه شده در این سند این 
بود که تا سال 2015 میلادي در تمام حلقه هاي زنجیره 
فناوري نانو از توسعه منابع انساني، تولید علم، توسعه 
تکنولوژي و تولید محصولات نانو میان 15 کشور برتر 

جهان قرار بگیریم . 
از آنجایي که این سند با یک حوزه تکنولوژي کاملا 
پویا مواجه بود در نتیجه نمي توانست سندي ایستا و 
ایستاتیک باشد بلکه باید سندي پویا را طراحي کرد چرا 

که در بازه زماني10ساله تغییر و تحولات بسیاري در 
حوزه فناوري هاي نوین بروز می کند.

در حال حاضر نیز و با توجه به اتمام دوره اول 10 ساله، 
مراحل پایانی تهیه و تدوین سند 10 ساله دوم نیز توسط 

ستاد توسعه فناوری نانو صورت گرفته است.

در حال حاضر بیش از 25 هزار متخصص نانو در بخش 
های مختلف علمی در کشور در حال تحقیق و پژوهش 
هستند و این در حالی است که در آغاز کار در این زمینه 
کمتر از 10 نفر فعالیت داشتند. همچنین در این رابطه 
نیز بالغ بر 880 دستگاه آموزشی و 60 آزمایشگاه در 

از 300  بیش  دارند. همچنین  فعالیت  سراسر کشور 
شرکت دانش بنیان در کشور فعال هستند که از این 
تعداد 148 شرکت محصولات کشاورزی، نساجی، صنایع 

غذایی، مواد و تجهیزات را تولید می کنند.

فناوري نانو و حوزه هاي کاربردي آن 
در حال حاضر فناوري نانو بحثي است که تمام حوزه 
ها را در بر مي گیرد و بر طیف گسترده اي از صنایع و 

محصولات تاثیر مي گذارد.
براي مثال در بحث دارو، در آینده بیش از50 درصد 
داروها، داروهاي نانویي خواهند بود که داروهایي هدفمند 

و هوشمند هستند.
از این رو اگر امروز صنعت دارویي کشور به فناوري 
بازار  امروزي  داروهاي  آینده  در  نکند  توجه  نانو 
نخواهند داشت و مردم کشور در آینده هزینه گزافي 
 را بابت بي توجهي امروز صاحبان صنایع دارویي کشور 

پرداخت مي کنند. 
امروز نانو در صنایع کشاورزي، محصولات غذایي، 
پوشاک، نساجي،خودرو، نفت و پتروشیمي، آب و محیط 
زیست، ساختمان و به طور کلي تمامي صنایع کاربرد 
دارد.چنان چه نمي توان صنعت و یا حوزه اي را پیدا 
کرد که متاثر از فناوري نانو نباشد. از همین رو یکي 
از برنامه هایی که در بخش ترویج فناوري نانو  توسط 
 ستاد توسعه فناوری نانو در کشور مورد تمرکز است، 

ترویج فناوري نانو در صنعت می باشد. 

جایگاهفناورینانودرایرانوجهان
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همچنین از آنجایي که کشور ما از لحاظ منابع نفت، گاز 
و انرژي خورشیدي قوي است بنابراین به کارگیري نانو در 
حوزه انرژي ،تولید انرژي، ذخیره سازي آن و صرفه جویي 

در مصرف یکي از اولویت هاي ستاد نانو است.
با عنایت به اینکه نانو تکنولوژی در سه فاز شامل نانو 
مواد پایدار، فناوری نانو در صنعت و نانو فناوری هوشمند 
فعالیت می کند، در حال حاضر ایران طیف وسیعی از 
مواد پایه نانو را تولید می کند و و به حد تولید صنعتی 
در حد یک تن رسیده است و در آینده پارچه، فلزات و 
داروهای هوشمند به بازار خواهند آمد و مردم نتایج و 
بازخورد این تحقیقات در دانش نوین را در زندگی روزمره 

خواهند دید.
در حوزه دارو نیز؛ داروهایی هدفمند ساخته شده که 
با استفاده از نانو تکنولوژی برای درمان بیماری سرطان، 

دارو فقط سلول سرطانی را از بین می برد و سایر سلول ها، 
سالم می مانند و این درحالی است که در درمان شیمیایی 
بیماران سرطانی شخص بیمار بعد از مصرف دارو دچار 
عوارض جانبی مانند ریزش مو ، دندان و کندی فعالیت 

کلیه می شود.
در بیماری سکته قلبی، داروی هوشمند به محض 
دریافت کوچکترین علایم در بدن آزاد شده و ماهیچه 

سکته  بعدی  عوارض  از  تا  کند  می  منقبض  را  قلب 
جلوگیری کند.

 جایگاه ایران در رتبه هفتم علم نانو 
در سال 2014

بر اساس آمار استت نانو، در سال 2014 در حدود 9 
درصد از یک میلیون و سیصد هزار مقاله ای که در بانک 
اطلاعات Web of     Science   نمایه شده اند به حوزه 
علوم و فناوری نانو مربوط می شوند. ایران با اختصاص 
4.25 درصد از مقالات فناوری نانوی دنیا به خود، در 
جایگاه هفتم این رتبه بندی تثبیت شد.کشورهای چین، 
ایالات متحده و هند بیشترین تعداد مقالات مرتبط با 

فناوری نانو را در سال 2014 داشته اند.
چین همچنان رتبه اول را در اختیار دارد و با رشد 
مستمر، فاصله خود را با سایر کشورها بیشتر کرده است. 
بیش از یک سوم از مقالات نانو را محققان چینی منتشر 
کرده اند و پس از آن، آمریکا با 17.3 درصد و هند با 7.3 
درصد در رده های بعدی قرار دارند. فهرست 20 کشور 
اول در تولید علوم نانو در جدول 1 نمایش داده شده است. 

عربستان صعودی با رشد 31 درصدی، بیشترین رشد 
را نسبت به سال 2013 داشته و از رتبه 23 به رتبه 

19 صعود کرده است. پس از عربستان، هند 
با 12 درصد بیشترین رشد را داشته است. 
هم اکنون عربستان پس از ایران، در رده دوم 
نانو  مقالات  انتشار  در  اسلامی  کشورهای 
ایستاده است. ایران نیز از رتبه هشتم در سال 

2013 به رتبه هفتم رسیده است.
 منابع: ستاد توسعه فناوری نانو
www.isti.ir  

 بیست کشور اول دنیا 
در تولید علوم نانو در سال 2014

سهم )درصد( مقالات نانو کشوررتبه
32.27 38146 چین1
2043717.29ایالات متحده 2
7.34 8678هند3
75726.41کره جنوبی 4
6.08 7192آلمان5
67455.71 ژاپن 6
50264.25ایران7
4.09 4836فرانسه8
39783.36انگلستان9
3.08 3642 اسپانیا10
34562.92ایتالیا11
31392.66تایوان12
30602.59روسیه13
28592.42استرالیا14
26912.28کانادا 15

21301.80سنگاپور16   
18921.60برزیل 17
17471.48لهستان18
16011.35عربستان19
15451.31سوئیس20



15 سال اول ، شماره 10 ، دی 93گزارش

بازگشتبهصفحهاول

پيامصادراتكالاوخدماتدانشبنيان

در راستای اجرایی شدن برنامه اقدام مشترک میان 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و وزارت امور 
خارجه در حوزه دیپلماسی علم و فناوری، معاونت امور 
بین الملل و تبادل فناوری معاونت علمی اقدام به برگزاری 
تور و کارگاه دیپلماسی علم و فناوری در کشور نموده 

است.
سومین دوره تور علمی و کارگاه دیپلماسی علم و فناوری 
در پارک فناوری پردیس معاونت علمی برگزار شد و 
جمعی از کارشناسان شرکت کننده در دوره ارتقا به درجه 

رایزن یکمی در این کارگاه آموزشی شرکت کرده اند.
این کارگاه ها با هدف توسعه دیپلماسی علمی و فناوری 
کشور و آشنا کردن رایزنان با مقوله علم و فناوری و توسعه 
صادرات محصولات دانش بنیان کشور و در ادامه تورهای 

علمی و فناوری توسط معاونت علمی برگزار شد.
این دوره ها از مهرماه آغاز شده است و دو دوره آن در مهر 
و آبان ماه برگزار شد. سومین دوره آن نیز با حضور 67 
کارشناس وزارت امور خارجه برپا شده است که در ابتدا 
این افراد با مباحثی مانند اقتصاد دانش بنیان و دیپلماسی 

علم و فناوری آشنا شده اند.
این  در  کننده  شرکت  کارشناسان  آشنایی  برای 

و  نانوتکنولوژی  حوزه  در  مطالبی  متخصصانی  دوره، 
بیوتکنولوژی ارائه دادند و شرکت کنندگان با وضعیت 

این فناوری ها، بیشتر آشنا شدند.
پارک  از  نیز  بازدیدهایی  کننده،  شرکت  کارشناسان 
فناوری پردیس معاونت علمی و برخی شرکت های فناور 
مستقر در آن داشتند تا از نزدیک و به طور ملموس با بحث 
اقتصاد دانش بنیان و دستاورد های فناوری کشور علم و 

فناوری آشنا شوند.
در کارگاه سوم آیتمی در نظر گرفته شد که بر این اساس 

خود رایزنان و کارشناسانی که در دوره شرکت می کردند 
نیز نظرات و تجربیات شان را در زمینه همکاری های 

فناوری ارائه دادند.
به گفته علی مرتضی بیرنگ معاون امور بین الملل و 
تبادل فناوری معاونت علمی برگزاری این کارگاه ها دو 
بعد دارد؛ یکی نهادینه شدن گفتمان علم و فناوری در 
توسعه مناسبات سیاسی و دیپلماسی و یکی هم استفاده 
از ظرفیت دستگاه دیپلماسی برای توسعه همکاری های 

علمی و فناوری ایران با دیگر کشورها.

معاون امور بین الملل و تبادل فناوری معاونت علمی در 
پایان ابراز کردند: اگر سفرا، رایزنان و کارشناسان دستگاه 
دیپلماسی کشور با مباحثی مانند علم و فناوری آشنا 
شوند می توانند در دوره فعالیت خود در توسعه علم و 
فناوری کشور و توسعه صادرات محصولات دانش بنیان 

نقش موثری داشته باشند.
بر اساس این گزارش، معاون علمی و فناوری رییس 
جمهوری شخصا به دعوت از وزرا و مسوولان عالی رتبه 
برای شرکت در برنامه ها و تورهای علمی این معاونت 
اقدام کرده است و طی این مدت اعضای محترم کابینه و 
سایر مسوولان در برنامه های مختلف به بازدید از پارک 

فناوری پردیس معاونت علمی پرداخته اند.
همچنین  جمهوری  رییس  فناوری  و  علمی  معاونت 
تورهای مختلفی را برای اقشار مختلف جامعه در برنامه 
های خود در سال جاری گنجانده است که تا کنون چند 
تور علمی شامل بازدید از مجموعه مپنا و شرکت سیناژن، 
پارک های علمی و فناوری ویژه اهالی رسانه برگزار شده 
است و برای سایر اقشار و گروه ها از جمله اساتید دانشگاه 
و دانشجویان و رایزنان علمی نیز برنامه های متنوعی در 

دست اجرا است.

سوميندورهتورعلمیوكارگاهدیپلماسیعلموفناوری
باهدفآشناییرایزنانبازرگانیایران

بهمنظورتوسعهصادراتكالاوخدماتدانشبنيان
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پیتر دراکر اندیشمند و صاحبنظر بزرگ آمریکایی 
در عرصه مدیریت معتقد است، هنر متقاعد کردن راز 
موفقیت انسانها و یا شرکتهای تجاری موفق است. امروزه 
بسیاری از شرکتها جهت برنده شدن در مناقصات و 
مزایده ها در عرصه تجارت، از متخصصین زبده در امر 
مذاکرات تجاری بهره می گیرند. در ادامه چند راهکار در 
مذاکرات تجاری ذکر می شود که حاصل تجربیات این 

مشاوران حرفه ای می باشد :  

1.  هیچگاه اولین پیشنهاد را شما ندهید 
بسیار ساده است، اینطور نیست؟ تا آنجا که می توانید، 
در هر موقعیتی هم که برای مذاکره قرار دارید، اولین 
پیشنهاد را شما ندهید. اگر طرف شما با یک پیشنهاد 
بزرگ جلو آمد، نشان می دهد که ممکن است معامله 
انجام نشود و آنها راهشان را بکشند و بروند چون سنگ 
بزرگ همیشه نشانه نزدن است. با رعایت این نکته می 

توانید از قصد و نیت طرفتان مطلع شوید.

2. همیشه دو خریدار را در کنار هم قرار دهید
کاری که به شما خیلی قدرت عمل می دهد این است 
که همیشه برای یک جنس مشخص دو خریدار را کنار 
هم قرار دهید. چه در کار باشد و چه در تجارت، اینکه 
دو نفر خواستار شما باشند همیشه باعث افزایش قدرت 

شما می شود.
3. همیشه قیمت بالاتری بدهید 

همیشه قیمتی بالاتر از قیمت واقعی خودتان اعلام 
کنید، اما نه اینقدر بالا که کسی حتی برای نگاه کردن 
 هم جلو نیاید چون با اینکار فقط یک طمعکار جلوه 

خواهید کرد.
4. هیچگاه خود را مشتاق نشان ندهید 

و  باشد  عالی  معامله  نظرتان  به  که  هر چقدر هم 
کلی با آن سود کرده باشید و بسیار خوشحال باشید، 
هیچوقت چهره خود را شاد و مشتاق به طرف مقابل 
نشان ندهید. چون با اینکار درونتان را به آنها نشان 
خواهید داد و این اصلًا خوب نیست. همیشه خونسرد و

 

آرام باشید.
5. همیشه برای ترک مذاکره آماده باشید 

اصلًا مهم نیست که چقدر دوست دارید آن معامله 
انجام شود، باید همیشه خود را برای سر نگرفتن معامله 
هم آماده نشان دهید. ممکن است این سخت ترین کار 
در طی یک مذاکره باشد، اما گاهی بسیار به نفع شما 
خواهد بود. اگر می بینید که مذاکره ای درست نیست و 
ممکن است سرتان کلاه گذاشته شود، می توانید سریعاً 

کناره گیری کنید.
6. فکر کنید که طرف معامله به شما نیاز دارد

یکی از سخت ترین قسمت های معامله این است که 
شما فکر کنید طرف شدیداً به شما نیاز دارد. اگر اینطور 

فکر نکنید، اعتماد به نفستان پایین خواهد آمد. همیشه 
در ذهنتان مجسم کنید که طرف معامله عمیقاً خواستار 

کالای شماست.
7. یاد بگیرید که ساکت بمانید 

گاهی اوقات وقتی پیشنهادی به شما ارائه می شود، 
خیلی مهم است که جوابی نداده و چیزی نگویید. برای 
30 دقیقه، 90 دقیقه، یک ساعت، برای هر چقدر که شده 
دهانتان را باز نکنید.سکوتی ناراحت کننده ایجاد کنید و 
طرف مقابل برای شکستن این سکوت جزئیات بیشتری 
بیان خواهد کرد. شما ساکت بمانید، کناره گیری نکنید 
اما فقط به آنچه که طرف مقابل بازگو می کند گوش 

|فرا دهید.
8. در مورد همه چیز تحقیق کنید

چه با دانستن در مورد گذشته طرف معامله تان باشد، 
چه اتفاقاتی که در جریان مذاکره می افتد یا تحقیق در 
مورد کالای مورد نظر باشد، همیشه بدانید که در چه مورد 

می خواهید صحبت کنید.
9. هیچگاه در وسط کار مذاکره را بر هم نزنید 

در معاملات همیشه تخفیف و امتیاز دهی صورت می 
گیرد. مهم نیست که از چقدر می گذرید تا مذاکره را تمام 
کنید، اما مهم این است که مذاکره نباید بر هم بخورد. هر 
چند که ممکن است آخر کار اصلًا رضایت زیادی از آن 

مذاکره نداشته باشید.
10. همیشه مودب باشید 

مهم نیست که طرف مقابلتان با شما بد حرف می زند 
یا کالایتان را تحقیر می کند، شما هیچگاه خونسردی 
خود  را از دست ندهید. با بدرفتاری چیزی جز شرمندگی 

نصیبتان نخواهد شد.
www.e-modiran.com :منبع

تکنیک های مذاکره
مطالب آموزشی
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راهنمای تجارت با سایر کشورها

ژاپن)سرزمین خورشید تابان( کشوری جزیره ای در شرق آسیا و در حاشیه 
غربی اقیانوس آرام است. این کشور از چهار جزیره اصلی به نام های هوکایدو، 
هنشو، شیکوکو و کیوشو تشکیل شده است.این کشور با هیچ کشوری مرز خاکی 
مشترکی ندارد.جمعیت این کشور بالغ بر 130 میلیون نفر است. واحد پول آن 
ین ژاپن است و زبان رسمی این کشور، ژاپنی و شینتو، بودا و کنفوسیوس ادیان 
مهم ژاپن هستند. توکیو پایتخت این کشور می باشد. شهرهای مهم و بزرگ این 
کشور یوکوهاما، ناگویا، هیروشیما، اوزاکا، کیوتو، آکیتا است  و ساعت بین المللی 

ژاپن پنج و نیم ساعت از ایران جلوتر است.

محیط سیاسی، قانونی و اقتصادی
•  با پذیرش امپراتور به عنوان نماد کشور، ژاپن یک نظام مشروطه سلطنتی 
است. ولی بر اساس قانون، حکومت این کشور دارای سیستم پارلمانی است. در 
قانون اساسی، پارلمان به عنوان عالی ترین ارگان تصمیم گیری در زمینه مسایل 
کشور تعیین شده است. امپراتور ژاپن در امور اجرایی کشور دخالتی ندارد و امور 

حکومتی تعیین شده در قانون اساسی را انجام می دهد.
•  بر اساس ارزیابی های انجام شده توسط نهادهای بین المللی، ژاپن از ثبات 

بالایی برخوردار است.
•  در قوانین کنونی، سرمایه گذار خارجی می تواند تنها با اطلاع قبلی به 
وزارتخانه مربوطه در ژاپن، آزادانه در این کشور سرمایه گذاری کرده و پس از آن 

سرمایه خود را با همان ارز از کشور خارج کند.
•  گمرک ژاپن همواره یکی از منظم ترین گمرک های جهان بوده و در عین 
حال مقررات و فرآیندهای خاص خود را دارد. بر اساس قوانین گمرکی ژاپن، ورود 

هرگونه مواد غذایی همراه مسافر، هنگام ورود به این کشور ممنوع است.
•  قانون مالکیت فکری ژاپن از تمامی آثار معنوی و فکری حمایت می کند. این 
کشور به سازمان جهانی مالکیت فکری پیوسته است. ژاپن بسیاری از معاهده ها 

و پیمان های این سازمان را پذیرفته است.
•  براساس قانون ارز و تجارت خارجی ژاپن، انتقال ارز از این کشور به سایر 
کشورها با کم ترین میزان کنترل دولت انجام می شود. بانک مرکزی این کشور، 
در مقایسه با بانک مرکزی سایر کشورها با اعمال کم ترین کنترل، محدودیتی 

برای داد و ستد و انتقال ارزهای خارجی ایجاد نکرده است.
•  براساس قوانین کنسولی، همه اتباع خارجی برای ورود به خاک ژاپن باید 
روادید بگیرند. تمدید روادید در این کشور به سختی انجام می شود، بنابراین 
پیشنهاد می شود که مدت اقامت را بر مبنای زمان تعیین شده برنامه ریزی کنید 

تا با مشکل مواجه نشوید.
•  صنایع عمده این کشور شامل تجهیزات الکترونیکی، فولاد و فلزات غیرآهنی، 
خودروسازی، مواد شیمیایی، کشتی سازی، بافندگی و منسوجات، ماشین ابزار، 

صنایع غذایی فرآوری شده می باشد.
•  غلات، میوه و سبزیجات درصد بالایی از محصولات کشاورزی ژاپن را 
 تشکیل می دهند. امروزه تولید و صادرات ماکارانی و برنج در این کشور افزایش 

یافته است.
•  خدمات بانکداری، بیمه و آموزشی از جمله صنایع تراز اول و جهانی این 
کشور هستند و حجم قابل توجهی از تولید ناخالص داخلی این کشور را تشکیل 

می دهند.

•  مناسب ترین زمینه های سرمایه گذاری در ژاپن عبارتند از:
خودرو و صنایع وابسته به آن، خرده فروشی، فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
بیوتکنولوژی، فناوری نانو، بانکداری و بیمه، خدمات بهداشتی، درمانی و پزشکی 

و خدمات زیست محیطی 
•  وجود فرودگاه ها و خطوط جاده ای، ریلی و آبراهی درجه یک و فعال باعث شده 

که سیستم حمل و نقل کالا در این کشور وضعیت بسیار مناسبی  داشته باشد.

آداب مذاکره
چکیده ای از ویژگی های فرهنگی مردم و بازرگانان ژاپنی به منظور بهبود 

فرآیند مذاکره در زیر بیان شده است:
•    پیشنهاد می شود در ژاپن برا هرگونه نشست و ملاقات، سر وقت حاضر شوید 
و برای وقت دیگران ارزش قایل باشید. ولی حتی اگر کسی دیرتر از موعد هم خود 

را برساند، دیگران ناراحتی خود را در این باره کمتر آشکار می کنند.
•    ژاپنی ها مردمی ساده، جدی و سخت کوش هستند و حس وطن دوستی 

در آنها قابل توجه است.
•    حفظ ارتباط چشمی با فرد مذاکره کننده در جلسات مهم است.

•    بیشتر بازرگانان ژاپنی به زیان انگلیسی صحبت نمی کنند.
•    نظم و انضباط، پوشش لباس رسمی، همراه داشتن کارت ویزیت و دادن 

هدیه به طرف مقابل در ملاقات ها و به ویژه در نخستین برخورد مهم است.
•    ژاپنی ها بیشتر ترجیح می دهند به جای نامه، فکس یا پست الکترونیک از 

تماس تلفنی جهت ارتباطات استفاده شود.
•    سرباز زدن از تعهدات و وقت شناس نبودن، موجب بدنامی فرد یا موسسه 

خواهد شد.
•    هر چیزی که موجب از میان رفتن غرور و اعتبار اجتماعی افراد شود، در 

نشست های بازرگانی با ژاپنی ها بسیار زیان بخش است.

راهکارهای بازاریابی و فروش
در ژاپن مانند دیگر کشورهای جهان راهکارهای ویژه بازاریابی و فروش 

محصولات وجود دارد. برخی از این راهکارها عبارتند از:

ژاپن
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راهنمای تجارت با سایر کشورها

•    پیشنهاد می شود، اطلاعات مرتبط با کیفیت کار، 
نوع جنس و خدمات پس از فروش به صورت سازمان یافته 
ارایه شود. در این راستا می توان از نظرات کارشناسان و 
 متخصصین ژاپنی و ایرانی و بازرگانان توانمند و شناخته شده

 بهره برد.
•    مطالعه گزارش های بازارشناسی و بازاریابی، پیش از 

ورود به بازار این کشور راه گشاست.
•    در بسیاری از موارد ناکام ماندن صادرات مواد غذایی به 
ژاپن ناشی از کیفیت و بسته بندی نامطلوب است. لذا بایستی 
 کیفیت مواد غذایی و بسته بندی آن جهت صادرات به ژاپن 

بهبود یابد.
•    پیشنهاد می شود با توجه به دقت خریداران در زمینه 
کیفیت و استاندارد کالاها، برای دریافت گواهی های جهانی 
مرتبط با استاندارد محصول، اقدام شود. مشخصات استاندارد 
 یاد شده باید در کاتالوگ ها، بروشورها و ابزارهای تبلیغاتی 

درج شوند.
•    تبدیل دلار و ارزهای خارجی به ین در بانک ها و هتل 
های بزرگ انجام می شود. بهتر است پیش از انجام هرگونه 

معامله، پول جاری این کشور را در اختیار داشته باشید.
•    در این کشور ارایه خدمات به مشتری در اولویت است. 
اگر به ژاپن سفر کننید، خواهید دید که کارمندان و مسولان 
ادارات، برای خدمت به شما داوطلب هستند.ژاپنی ها عقیده 
دارند که رسیدگی به کارهای ارباب رجوع در اولویت است. 
برخورد خوب تعهدی است که ژاپنی ها در خود احساس 
می کنند. بنابراین بهتر است در برخورد با ژاپنی ها، مانند 

آنها ارایه خدمات مطلوب را فراموش نکنید.
•    برای تبدیل دلار بهتر همراه با گذرنامه به بانک ها 

مراجعه نموده و رسید رسمی دریافت کنید. بانک های ژاپنی 
 از روزهای دوشنبه تا جمعه تا ساعت 3 بعد از ظهر فعالیت 

دارند.
•    سفر به سراسر ژاپن آسان ولی کمی گران است. تاکسی 
ها همواره امن و در دسترس و جاده ها نیز به لحاظ ساختاری 

و ایمنی، مطلوب و بدون مشکل هستند.

تجارت خارجی
•    اقلام عمده واردات کشور ژاپن شامل سوخت های 
معدنی و نفت خام، ماشین آلات و دستگاه های برقی، دیگ 
های بخار و آبگرم، سنگ فلز، جوش و خاکستر، آلات و 
دستگاه های اپتیک، عکاسی، سینماتوگرافی، وسایل نقلیه 
زمینی، محصولات شیمیایی آلی، اشیای چوبی و پوشاک 

هستند.
•    کشورهای چین، آمریکا، عربستان سعودی، امارات، 
استرالیا، کره جنوبی، اندونزی و تایوان هشت شریک عمده 
وارداتی ژاپن)صادرکنندگان به ژاپن( را تشکیل می دهند.

ان
یر

ت ا
جار

ه ت
سع

 تو
ان

زم
سا

ع: 
منب

سایت های اینترنتی وزارتخانه ها و سازمان ها

اطلاعات دفتر سازمان تجارت خارجی ژاپن در تهران

بانک های مهم عمده محصولات صادراتی ایران به کشور 
ژاپن به شرح زیر می باشد:

سفارت خانه ها
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سازمان های حمایتی

توسعه پایدار و پیشرفت هر کشوري مرهون پرورش، 
حفظ و نگهداري سرمایه هاي علمي، پژوهشي و فناورانه 
آن کشور است. پژوهشگران و فن آوران موجبات ترقي، 
تعالي، توسعة علمي و فناوري و در نهایت توسعه پایدار 
همه جانبه را براي کشور فراهم مي سازند، از این رو 
شناسایي، برقراري ارتباط و حمایت از این قشر توانمند 
جامعه به منظور استفاده از مشارکت و همکاري هاي علمي 
آنان در زمینه هاي گوناگون در راستاي تولید علم و فناوري 
و توسعه از اولویت ویژه اي برخوردار است. براي نیل به این 
هدف، در راستاي تحقق بند 4 اصل سوم قانون اساسي و 
به استناد بند 16 مصوبه جایگاه، اهداف و وظایف شوراي 
عالي انقلاب فرهنگي، » صندوق حمایت از پژوهشگران 
و فناوران« به منظور رفاه محققان و سامان دهي مناسب 
براي تولید علم و فناوري و هم افزایي علم، تولید و ثروت و 
آماده سازي بستر اجرایي آن ها در جهت سوق دادن منافع 
تحقیقاتي و فناوري به مردم و در نهایت توسعه پایدار 

کشور، تأسیس شده است.

اهداف و رسالت صندوق
هدف از تأسیس صندوق، شکوفایي امور تحقیقاتي در 
راستاي تولید علم، فناوري و تجاري سازي و بهره مند شدن 
مردم از نتایج آن ها، از طریق ارائه کمک ها و خدمات 
حمایتي و مادي و معن�وي به پژوهشگران و فناوران حوزوي 
و دانشگاهي ایراني اعم از حقیقي و حقوقي مي باشد.فراهم 
نمودن زمینه تبادل اطلاعات پژوهشي،ایجاد ساختار و 
زمینه هاي مناسب جهت همکاریهاي پژوهشي، بستر 

سازي مناسب جهت تولید و انتقال تکنولوژي، حمایت از 
ثبت اختراع و اکتشاف و نتایج پژوهش،کمک به گسترش 
مرزهاي دانش و تولید علم، کمک به تجاري سازي نتایج 
پژوهش و  تسهیل در بهره گیري جامعه از نتایج پژوهش از 

جمله این اهداف هستند.
در صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور 
پروژه هاي تحقیقاتي مورد حمایت قرار مي گیرند که 
بر اساس نیازها و مزیت هاي کشور توصیف شده باشند. 
منبع مورد استفاده در تعیین اولویت هاي تحقیقاتي کتاب 
چاپ شده در اولویت تحقیقاتي شوراي پژوهشهاي علمي 
وقت کشور است. کارگروه هاي تخصصي صندوق حمایت 
از پژوهشگران و فناوران کشور موظف هستند اولویت 
 ها را در رشته هاي مختلف با شرایط زماني تطبیق داده 

و استفاده نمایند.
صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور تلاش 
دارد با توسعه و ثبت اختراعات و تجاري سازي نتایج 

تحقیقات پژوهشي محققین کشور و استفاده از مزیت 
هاي متراتب فاصله بین تحقیق و توسعه )R&D( را کوتاه 
نموده و ارتباط بین مراکز علمي و صنعتي را به شکل اصولي 

و علمي سامان دهي و حمایت نماید.

زمینه های حمایت از شرکت های دانش بنیان
یکی از انواع خدماتی که صندوق حمایت از پژوهشگران 
و فناوران کشور انجام می دهد، حمایت از طرح های 
پژوهشی بنیادی و کاربردی پژوهشگران با هدف کمک 
به پیش برد مرز هاي دانش و حل مسائل اساسی کشور 
بر اساس اولویت هاي علمي کشور در شاخه هاي مختلف 
علوم در چارچوب عرصه های اولویت داری که هر ساله 

توسط صندوق اعلام می شود، می باشد.
دانش  مؤسسات  و  از شرکتها  قانون حمایت  طبق 
بنیان و تجاري سازي نوآوریها و اختراعات، شرکت ها و 
موسسات دانش بنیان شرکت یا مؤسساتی خصوصي یا 
تعاوني هستند که به منظور هم افزایي علم و ثروت، توسعه 
اقتصاد دانش محور، تحقق اهداف علمي و اقتصادي )شامل 

گسترش و کاربرد اختراع و نوآوري( و تجاري سازي نتایج 
تحقیق و توسعه )شامل طراحي و تولید کالا و خدمات( در 
حوزه فناوري هاي برتر و با ارزش افزوده فراوان به ویژه در 

تولید نرم افزارهاي مربوط تشکیل شده اند.
به منظور کمک به تجاري سازي نوآوري ها و حمایت 
از اختراعات و شکوفاسازي و کاربردي نمودن دانش فني 
توسط شرکتهای دانش بنیان، معاونت علمی و فناوری 
از بررسی و داوری طرح های  ریاست جمهوری پس 
 دانش بنیانی که در حوزه های مختلف علم و فناوری ارائه 
قرض  یا  کمک  صورت  به  را  تسهیلاتی  می شوند، 
برگزیده اختصاص  برای طرحهای منتخب و  الحسنه 
می دهد. ارائه این کمک ها و تسهیلات به شرکت های 
دانش بنیان از طریق صندوق حمایت از پژوهشگران و 
از  پذیرد. صندوق حمایت  فناوران کشور صورت می 
پژوهشگران و فناوران کشور در راستای تسریع و تسهیل 
ارائه این کمک ها و تسهیلات، با بهره گیری از به روزترین 
فرآیندهای الکترونیکی و ارتباطی، امکان تشکیل پرونده 
و پیگیری مراحل گردش کار پرداخت تسهیلات را از هر 
 نقطه ی کشور، برای شرکت های دانش بنیان فراهم 

آورده است.
بنیان  دانش  شرکتهای  به  پرداخت  مراحل  کلیه   
به صورت الکترونیکی و از راه دور در نهایت سرعت و 
دقت انجام گرفته و آخرین گزارشات مربوط به مراحل 
 گردش کار از طریق پیامک و ایمیل به اطلاع متقاضیان 

محترم می رسد.
insf.gov. ir:منبع

صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران
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مصاحبه با شرکت دانش بنیان فناوران ابزاردقیق کوهرنگ

فناوری، شیمی زیست  نوین زیست  دانش های  به  امروزه دستیابی 
محیطی، نانو تکنولوژی و متالوژی برای انجام ماموریت های مختلف از 
اهمیت ویژه  ای برخوردار است؛ در این بین کشورهایی صاحب اقتدارند 
که به چنین تکنولوژی های دست یابند. اهمیت این موضوع باعث شد تا 
خبرنگار ماهنامه صادرات و خدمات دانش بنیان گفت و گویی اختصاصی 
با سرکار خانم پروین برادران، مدیر عامل شرکت دانش بنیان فناوران 
ابزاردقیق کوهرنگ و یکی از شش زن برتر کار آفرین فناور جهان در 
دانشگاهی  کارآفرینی در سال 2012 )کنسرسیوم  دیده بان جهانی 
متشکل از تیم های علمی پژوهشی است که ماموریت اصلی آن ارزیابی 
خصوص  در  المللی  بین  سطح  در  معتبر  پژوهشی  داده های  ارایه  و 

فعالیت های کارآفرینانه است( انجام دهد که در ادامه می آید. 
***

چگونه شما به عنوان یک کار آفرین برتر به حوزه زیست فناوری ورود پیدا 
کردید و شرکت دانش بنیانی برای تحقق این موضوع تاسیس کردید؟ 

من حدود 13سال مدیر تحقیق و توسعه یکی از کارخانه های بزرگ ایران 
بودم .متاسفانه اغلب کارخانه ها و سازمان ها و نهادها، منابع انسانی را به 
عنوان سرمایه نگاه نمی کنند و کمتر بها و ارزشی به محصولات طراحی 
و ساخته شده این افراد می دهند. من پس از گذشت مدت زمانی به این 
مفید  که  کنم  تولید  را  محصولاتی  می توانم  خودم  که  رسیدم  ذهنیت 
واقع شوند و بخشی از نیاز مردم جامعه ام را برطرف کند به همین دلیل 
تصمیم گرفتم در حوزه تولید محصولات فناوری های پیشرفته وارد شوم 
 و شرکت دانش بنیانی در حوزه زیست فناوری، شیمی زیست محیطی، 

نانو تکنولوژی و متالوژی تاسیس کنم. 
جدیدترین محصول شما در حوزه زیست فناوری کدام است؟

جدیدترین محصول ما که هم اکنون به تولید انبوه رسیده ، تولید ال آمینو 
اسید است؛ اسید آمینه کنونی بازار به صورت راستگرد و در حدود 4 تا است. 
ما آمدیم 20 اسید آمینه ضروری را به صورت چپگرد با کاربری های فراوان 
ساختیم؛ تولید کودهای گیاهی، تامین خوراک دام و طیور از جمله موارد قابل 
استفاده از این اسید آمینه هاست. رشد مجدد مو و ابرو نیز از دیگر محصولات 
حیوانی است که حاصل خالص سازی این اسید آمینه هاست. این محصول 
20 اسید آمینه ضروری دارد و بر مبنای پروتین ها گرفته شده است و از آنجایی 
که آمیختگی بسیار خوبی با بدن دارد، باعث تقویت مو و ابرو می شود؛ زمانی 
که فولیکول موهای فرد آسیب ندیده باشد، این محصول می تواند عمل غذا 

رسانی به فولیکول را انجام دهد و موجب رشد مجدد مو و ابرو شود.
آیا این محصولات تاییدیه های لازم را اخذ و استانداردهای بین المللی را 

رعایت کرده اند؟
این محصول تاییدیه های لازم بهداشتی اش را از وزارت بهداشت دریافت 
کرده و به ثبت اختراع رسیده است. همچنین استانداردهای لازم بین المللی 
را هم رعایت کرده است. در حال حاضر ما از ظرفیت های خالی از کارخانه های 

بزرگ ایران برای تولید انبوه این محصول استفاده کرده ایم. 
چه مزیتی باعث تمایز این محصول نسبت به نمونه های مشابه خارجی 

شده است؟
شیمیایی  ماینوکسین  مانند  بازار  در  موجود  محصولاتی  اکنون  هم 
 هستند. این محصولات اگر چنانچه پس از مدتی مورد استفاده قرار نگیرد، 

فرد ریزش مو پیدا می کند در صورتی که فرد با استفاده از این محصول دچار 
چنین مشکلی نمی شود؛ این محصول برخلاف نمونه های شیمیایی پوست یا 
رگ های خونی را تحریک نمی کنند و کاملا طبیعی است و حتی در آن رنگ و 
اسانس اضافه نشده است. در ضمن این محصول نسبت به نمونه های خارجی 
بسیار ارزان قیمت تر است. محصولات خارجی از 4 اسید آمینه اما محصول 
ما از 20 اسید آمینه ضروری درست شده است بنابراین نه تنها قیمت آن بلکه 

کیفیت آن نیز از نمونه های مشابه بازار بهتر است.
بازار هدف صادراتی شما کدام کشورهاست؟
بسیاری از کشورهای اطراف و حتی اروپایی.

برنامه آینده تان چیست؟
 من قصد دارم شرکتم را به یک شرکت چند ملیتی تبدیل و اندیشه های 
بزرگی را طراحی کنم. قطعا برای طراحی اندیشه های بزرگ راهی سخت در 
پیش دارم و نمی توانم راکد باقی بمانم به همین دلیل من برای تجاری سازی 
محصولاتم تنها نمی توانم به همین مملکت فکر کنم . اینک من به این می 

اندیشم که چگونه در بازارهای جهانی سهمی را به خود اختصاص دهم.

رویشمجددمو
باكمکدانشزیستفناوری

مدیر عامل: سرکار خانم پروین برادران
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  2-شناسایی بازار هدف مناسب کالا 
با در نظر گرفتن پتانسیلهای داخلی شرکت

پس از شناسایی کد تعرفه کالا مرحله دوم یافتن بازار 
هدف مناسب در کشورهای دیگر است. جهت انتخاب 
بازارهای هدف مناسب باید شاخصهای متعددی را مورد 
توجه قرار داد. از جمله مهمترین این شاخصها می توان به 
بررسی میزان رشد واردات جهانی محصول در کشورهای 
دیگر، تراز تجاری کشور، میزان حقوق ورودی محصول، 
بعد مسافت، سابقه صادراتی این محصول طی سالهای 
گذشته از ایران را اشاره کرد که به واسطه آن میتوان بر 
مبنای اطلاعات گذشته بازارهدف مناسب را پیدا نمود. در 
ادامه به بررسی شاخص های ذکر شده خواهیم پرداخت.  

الف( میزان رشد واردات جهانی محصول
نرخ رشد واردات، نشان دهنده پتانسیل ورود کالا به 
آن کشور است. جهت یافتن نرخ رشد واردات کشور می 
http://www.trademap. توانیم با مراجعه به سایت
org و با وارد کردن کد تعرفه کالای مورد نظر نرخ رشد 
واردات کشورها را طی سالهای گذشته مشاهده  و مورد 
بررسی قرار دهیم. هرچقدر نرخ رشد واردات کشوری از 
میانگین نرخ رشد واردات بیشتر باشد نشان دهنده این 
است که کشور مطلوبیت بیشتری در واردات محصول 
مورد نظر دارد. به طور مثال نرخ رشد واردات کنتورگاز 

طی سالهای   2009- 2013 در جدول زیرآمده 
است. همانطور که مشاهده می کنید نرخ رشد 
واردات)19( از میانگین رشد واردات)8( بیشتر 

است و این امر نشان دهنده این است که محصول 
مورد نظر در این کشور یکی از شاخصهای بازارهدف 
مناسب را دارا می باشد. ضمن اینکه باید رتبه در رشد 

واردات نیز جهت اولویت بندی بازار هدف مناسب نیز در 
نظر گرفته شود.

ب( تراز تجاری کشور
دومین شاخص در تعیین بازار هدف صادراتی، تراز 
تجاری است. به تفاوت بین صادرات و واردات کالاها 
و خدمات "تراز تجاری" گفته می شود. به طور خلاصه 
تراز تجاری نتیجه خالص صادرات یک جامعه اقتصادی 
است و مانده مثبت نشان دهنده صادرات بیشتر و مانده 
منفی نشان دهنده واردات بیشتر خواهد بود. درواقع 
مقدار مثبت )اگر صادرات بیشتر از واردات باشد( به نام 
»مازاد تجاری« مشخص و مقدار منفی به نام »کسری 
تجاری« یا »شکاف تجاری« مشخص می شود. چنانچه 
تراز تجاری کشوری منفی باشد، نشان دهنده این است 
که میزان واردات کشور بیشتر از میزان صادرات آن می 
باشد بنابراین کشورموردنظر از دومین فاکتور مطلوبیت 
بهره مند می باشد. به طور مثال تراز تجاری کشور روسیه 

شناسایی بازار هدف
جهت انجام فعالیت صادرات آگاهی از مراحل آن حایز اهمیت می باشد. در این شماره و در ادامه بخش پیام مشاور، 
مرحله دوم فلوچارت مراحل صادرات کالای دانش بنیان با عنوان "شناسایی بازار هدف مناسب کالا با در نظرگرفتن 

پتانسیل های داخلی شرکت" توضیح داده می شود.

فلوچارت مراحل صادرات کالای دانش بنیان
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درسال2013، 28153-هزار دلار می  باشد  و این امر نشان دهنده این است 
که این کشور یکی از شاخصهای بازارهدف مناسب را دارا می باشد. علاوه بر 
تمرکز بر تراز تجاری منفی، رتبه در تراز تجاری منفی نیز جهت اولویت بندی 

بازار هدف مناسب حایز اهمیت است.

ج( میزان حقوق ورودی محصول
متداولترین محدودیت وارادتي براي کالاهاي خارجي در سیستم بازرگاني 
بین المللي تعرفه گمرکي مي باشد. در این نوع محدودیت،  دولت خارجي 
مقرراتي را براي دریافت مالیات تحت نام هاي حقوق گمرکي،  سود بازرگاني، 
و یا کلمات مشابه آن براي کالاهاي وارداتي وضع مي نماید. حقوق گمرکي 
که خود یک نوع مالیات غیرمستقیم محسوب مي گردد و عبارت از وجوهي 
است که به موجب جدول تعرفه گمرکي از کالاهاي ورودي دریافت مي گردد 
و براي توسعه اقتصادي و حمایت از صنایع داخلي هر کشوری مي باشد. تعرفه 
می تواند برای تولید درآمد مالیاتی یا دلسرد کردن واردات کالا یا هر دو اعمال 
شود. به صورت کلی هرچقدر میزان حقوق ورودی محصول مورد نظر از 
کشور مبدا به کشور مقصد پایین تر)نزدیک به صفر( باشد، کشور مورد نظر از 

پتانسیل خوبی جهت صادرات محصول برخوردار است. به منظور استخراج 
حقوق ورودی کشورهای مختلف برای محصول موردنظر از مبدا ایران به آن 
کشورها، با ورود به سایت www.macmap.org و با وارد کردن کد تعرفه 
6 رقمی بین المللی آن محصول می توانید میزان حقوق ورودی محصول 
موردنظر را مشاهده نمایید. به طور مثال تعرفه ورودی محصول"کنتورگاز" 
به کشور روسیه درسال2014، 10درصد  و به کشور سنگاپور 0درصد می باشد 
و این امر نشان دهنده این است که کشور روسیه حقوق ورودی بالایی را جهت 

ورود کالا از ایران در نظر گرفته است.  
 

 د( بعد مسافت
 بعد مسافت جهت تعیین هزینه های حمل و نقل  نقش بسزایی دارد. هزینه 
هاي حمل و نقل  بخش قابل توجه اي از قیمت تمام شده کالا را در بر دارد. 
کشور هاي در حال توسعه به طور معمول نرخ بالاتري براي حمل محمولات 
خود بصورت درصدي از ارزش وارداتي سیف شامل هزینه کرایه و بیمه را مي 
پردازند. همچنین هزینه هاي حمل و نقل زمیني و عوارض ترانزیت کالا و 
سایر هزینه هاي مربوطه در این کشور ها بسیار گران تر از کشور هاي توسعه 

یافته مي باشد. جهت شناسایی بازار هدف مناسب بررسی هزینه های حمل و 
نقل حایز اهمیت است. چرا که ممکن است شاخص های ذکر شده بازار هدف 
مناسب باشند ولی هزینه بالای حمل و نقل نتواند توجیه اقتصادی مناسبی 
برای شرکت جهت صادرات محصول مورد نظر به کشوری با بعد مسافت 

طولانی تری از کشور مبدا داشته باشد. 

جدول1 – کشورهای عمده واردکننده »کنتورگاز« با شماره تعرفه902810 در دنیا
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شرکت اپَلِ )Apple Inc  ( یک شرکت چند ملیتی آمریکایی 
است که در زمینه طراحی و ساخت لوازم الکترونیکی مصرفی و 

نرم افزار کامپیوتر فعالیت می کند. این شرکت ابتدا با نام شرکت 
اپل )Apple Computer Inc( در شهر  کامپیوتری 
کوپرتینو در ایالت کالیفورنیا، واقع در دره سیلیکون کشور 

آمریکا تاسیس شد.
 ،I این شرکت در دهه هفتاد میلادی با معرفی ریزرایانه های اپل

اپل II، اپل III و پس از آن مکینتاش به بازار به آغاز و گسترش 
نوعی رایانه شخصی کمک فراوانی نمود.

اپل معمولاً به تولید سخت افزارهای نوین و دارای طراحی 
صحیح معروف است. از محصولات سخت افزاری این شرکت 

می توان آی پاد، آی مک، مک بوک و آی فون را نام برد. همچنین 
این شرکت در زمینه تولید نرم افزار هم فعالیت دارد. نرم افزارهای 

آی تونز، آی لایف، آی ورک و سیستم عامل مورد استفاده در رایانه های این شرکت مک 
اواس ده نیز نمونه هایی از فعالیت نرم افزاری این شرکت هستند. مدیریت اجرایی این 
شرکت برعهده استیو جابز بوده است. وی یک ماه قبل از مرگش از ریاست این شرکت 
کناره گیری کرد و به جای آن تیم کوک ریاست این شرکت را بر عهده گرفته است. استیو 
جابز همراه با استیو وزنیاک و رونالد وین این شرکت را بنیانگذاری کردند. رونالد وین در 

کمتر از دو هفته پس از تاسیس شرکت سهام خود را به جابز و وزنیاک واگذار کرد.

اپل در جایگاه یازدهم ثبت پتنت در سال 2014
در سال 2014، کمپانی بزرگ اپل 2003 پتنت مختلف ثبت کرده است که نشان دهنده 
اهداف بسیار زیاد این شرکت برای سال های آتی است. ثبت پتنت های متعدد توسط یک 
شرکت؛ نشان دهنده اهداف آن شرکت است و مشخص می کند که یک شرکت چه میزان 
به دنبال ایده های نو و خلاقانه رفته است. نزدیک شدن اپل به 10 شرکت برتر تهدیدی 
بسیار جدی برای شرکت های دیگر به حساب می آید زیرا ممکن است که در سال های آتی 
شاهد یک محصول فوق العاده از این شرکت باشیم. البته لازم به ذکر است که در لیست 
شرکت های برتر از اپل در این رده بندی نیز نام های آشنایی از جمله سامسونگ به چشم 
می خورد.  شرکت اپل با افزایش تعداد پتنت های ثبت شده نسبت به سال گذشته به میزان 

 12.8 درصد، توانست که از جایگاه سیزدهم که در سال 2013 در آن قرار داشت 
2 رتبه صعود کند و به جایگاه 11 ام بیاید. شرکتی که در جایگاه دهم قرار 
دارد Panasonic است که تنها 92 پتنت بیشتر از اپل داشته است. 
رتبه اول از آن IBM Big Blue می باشد که 7534 پتنت در 
سال گذشته میلادی ثبت کرده است. جایگاه دوم نیز از آن 
سامسونگ، یکی از بزرگ ترین رقبای اپل می باشد که نشان 
می دهد این شرکت کره ای نیز فکرهای زیادی در سر دارد. 
شرکت های Canon، Sony و Microsoft نیز به ترتیب 

در جایگاه های سوم تا پنجم قرار دارند.

اپل در صدر لیست صد برند با ارزش سال 2014
شرکت اپل با رشد 21 درصدی ارزش خود، توانست در سال 
2014 ارزش کلی برند خود را به 118 میلیارد دلار برساند و تبدیل به 
با ارزش ترین برند دنیا در سال جاری میلادی شود. پس از آن شرکت گوگل با رشد 15 
درصدی توانست به ارزش 107 میلیارد دلار برسد و جایگاه دوم را به چنگ آورد. شرکت 

بزرگ IBM نیز با عقب گردی 8 درصدی، به ارزش 72 میلیارد دلاری رسید.
شرکت مایکروسافت رشدی 3 درصدی را تجربه کرد و توانست ارزش برند خود را به 61 
میلیارد دلار برساند و جایگاه پنجم را امسال کسب کند. از نکات جالب توجه لیست برترین 
برندهای امسال، عقب ماندن غول های خودروسازی دنیا مانند تویوتا، بنز و بی ام دابلیو از 

شرکت های بزرگ تکنولوژی در رده های بالا است.
سه معیار اصلی این رده بندی عبارتند از: 1 . کارکرد مالی محصولات برند، 2. میزان 

تأثیر برند در انتخاب محصول و 3. میزان تأثیر برند در افزایش قیمت محصول.
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